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VENDIM  
Nr. 240, datë 2.5.2018 

 

PËR MIRATIMIN E MARRËVESHJES SË 
FINANCIMIT, NDËRMJET KËSHILLIT 
TË MINISTRAVE TË REPUBLIKËS SË 

SHQIPËRISË DHE KOMISIONIT 
EVROPIAN, NË EMËR TË BASHKIMIT 

EVROPIAN, PËR IPARD II 2014-2020, 
ASISTENCA PËR ZHVILLIMIN 
BUJQËSOR DHE RURAL, SIPAS 

INSTRUMENTIT PËR ASISTENCËN E 
PARAADERIMIT, IPA II  

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
t± nenit 19, t± ligjit nr.43/2016, òP±r marr±veshjet 
nd±rkomb±tare n± Republik±n e Shqip±ris±ó, me 
propozimin e ministrit të Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

Miratimin e marrëveshjes së financimit, 
ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian, në emër të 
Bashkimit Evropian, për IPARD II 2014-2020, 
asistenca për zhvillimin bujqësor dhe rural, sipas 
Instrumentit për Asistencën e Paraaderimit, IPA II, 
sipas tekstit që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
Zyrtare. 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

 

IPARD II ASISTENCA  
PËR ZHVILLIMIN BUJQËSOR DHE RURAL 
SIPAS INSTRUMENTIT PËR ASISTENCËN E 

PARAADERIMIT IPA II 
 

MARRËVESHJE FINANCIMI 2014ð2020  
NDËRMJET KËSHILLIT TË MINISTRAVE 

TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË DHE 
KOMISIONIT EVROPIAN NË EMËR TË 

BASHKIMIT EVROPIAN 
 

MARRËVESHJE FINANCIMI 2014ð2020 
 

Komisioni Evropian, në vijim i referuar si 
òKomisionió, duke vepruar p±r dhe n± em±r t± 
Bashkimit Evropian, në vijim i referuar si 
òBashkimió, nga nj±ra an± dhe K±shilli i Ministrave 
i Republikës së Shqipërisë, duke vepruar për dhe në 
emër të Republikës së Shqipërisë, në vijim e 
referuar si òShqip±riaó, nga ana tjet±r dhe 

bashk±risht t± referuara si òPal±t Kontraktueseó, 
Duke pasur parasysh se: 
1. Është vendosur një Instrument i ri i 

Asistencës së Paraaderimit me Rregulloren (BE) nr. 
231/20141 (n± vijim e referuar si òRregullorja IPA 
IIó) q± parashikon asistenc±n financiare t± 
Bashkimit Evropian, ndërmjet të tjerash, në fushën 
e politikës për bujqësinë dhe zhvillimin rural në 
përfituesit e renditur në shtojcën I të kësaj 
Rregulloreje. 

2. Në pajtim me shtojcën I të Rregullores IPA 
II, Shqipëria është e pranueshme për të qenë 
përfituese sipas programeve të zhvillimit rural IPA 
II. 

3. Neni 7 i Rregullores IPA II parashikon që 
asistenca e Bashkimit do të zbatohet me 
ndërmjetësimin e programeve të ngritura nga 
përfituesit e IPA II, në pajtim me prioritetet e 
përcaktuara në Dokumentin e Strategjisë 
Orientuese. Dokumenti i Strategjisë Orientuese 
është hartuar për kohëzgjatjen e kuadrit financiar 
shumëvjeçar të BE-së nga Komisioni në partneritet 
me Shqipërinë, në pajtim me nenin 6 të Rregullores 
së IPA II. Komisioni ka miratuar Dokumentin e 
Strategjisë për Shqipërinë, me vendimin C(2014) 
5770, të datës 18 gusht 2014. 

4. Neni 2(1) i Rregullores (BE) nr. 236/20142 
(n± vijim e referuar si òRregullore zbatuese e 
p±rbashk±tó) parashikon q± Komisioni mund të 
miratojë programe veprimi shumëvjeçare, në pajtim 
me nenin 6(3) të kësaj Rregulloreje. 

5. Neni 55 i Rregullores Zbatuese të Komisionit 
(BE) 447/20143 (n± vijim e referuar si òRregullore 
zbatuese IPA IIó) p±rmban dispozitat p±r 
përpilimin e programeve shumëvjeçare të zhvillimit 
rural sipas Instrumentit të Asistencës së 
Paraaderimit IPA II. 

6.  Në pajtim me paragrafin e dytë të kësaj 
dispozite, programet e zhvillimit rural zbatohen 

                                                           
1 Rregullore (BE) nr. 231/2014 e Parlamentit Evropian dhe e 

Këshillit, e datës 11 mars 2014, që vendos një Instrument të 
Asistencës së Paraaderimit (IPA II) (GZ L 77, 15.3.2014, f. 11). 

2 Rregullore (BE) nr. 236/2014 e Parlamentit Evropian dhe e 
Këshillit, e datës 11 mars 2014, që vendos rregullat dhe 
procedurat e përbashkëta për zbatimin e instrumenteve të 
Bashkimit për financimit e masave me efekt të jashtëm (GZ L 77, 
15.3.2014, f. 95). 

3 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 447/2014, e datës 2 
maj 2014, mbi rregullat e posaçme për zbatimin e rregullores (BE) 
nr. 231/2014 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit, që vendos 
një Instrument për Asistencën e Paraaderimit (GZ L 132, 
3.5.2014, f. 32). 
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mbi bazën e menaxhimit jo të drejtpërdrejtë në 
pajtim me nenin 59(1) të Rregullores (BE 
EURATOM) nr. 966/20124 (në vijim e referuar si 
òRregullore Financiareó). 

7. Shqipëria ka miratuar një program 
shumëvjeçar për zhvillimin rural për periudhën 
2014ð2020 sipas IPA II (në vijim i referuar si 
Programi IPARD II) dhe ia ka paraqitur atë 
Komisionit për miratim në datën 2 mars 2015. 
Programi IPARD II u miratua me vendimin e 
Komisionit C(2015) 5073 të datës 20 korrik 2015. 

8.  Sipas nenit 6(1) të Rregullores Zbatuese IPA 
II, Vendimi i Komisionit që miraton programin 
përbën edhe një vendim financiar në lidhje me 
nenin 84(3) të Rregullores Financiare dhe nenin 94 
të Rregullores së Deleguar (BE) nr. 1268/20125. 

9.  Për zbatimin e asistencës IPA II, neni 5 i 
Rregullores Zbatuese IPA II parashikon lidhjen e 
marrëveshjeve kuadër dhe sektoriale ndërmjet 
Komisionit dhe përfituesve IPA II. 

10.  Marrëveshja Kuadër e miratuar nga vendimi 
i Komisionit C(2014) 6014, e datës 27 gusht 2014 
dhe e lidhur ndërmjet Komisionit dhe Shqipërisë 
më 16 prill 2015, përcakton parimet menaxhimit 
dhe të zbatimit të asistencës IPA IPA II ndërmjet 
Komisionit dhe Shqipërisë. 

11. Marrëveshja Sektoriale e miratuar me 
vendimin e Komisionit C(2015) 1662, e datës 18 
mars 2015 dhe e lidhur ndërmjet Komisionit dhe 
Shqipërisë më 26 prill 2016, plotëson Marrëveshjen 
Kuadër dhe mbulon dispozitat specifike të 
zbatueshme për zbatimin e Programit IPARD II. 

12. Më 21 qershor 2017, Shqipëria njoftoi 
Komisionin në lidhje me listën e shpenzimeve të 
pranueshme për masat e mëposhtme të programit 
IPARD II: 

- Investim në asetet fizike të njësive bujqësore; 
- Investime në asetet fizike në lidhje me 

përpunimin dhe tregtimin e produkteve bujqësore 
dhe të peshkimit; 

                                                           
4 Rregullore (BE Euratom) nr. 966/2012 e Parlamentit 

Evropian dhe e Këshillit, e datës 25 tetor 2012, që vendos 
rregullat financiare të zbatueshme për buxhetin e përgjithshëm të 
Bashkimit dhe që shfuqizon Rregulloren e Këshillit (KE 
Euratom) nr. 1605/2002 (GZ L 298, 26.10.2012, f. 1). 

 

5 Komisioni, Rregullore e Deleguar (BE) 1268/2012, e datës 
29 tetor 2012, mbi rregullat e zbatimit të Rregullores (BE 
Euratom)) nr. 966/2012 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit, 
mbi rregullat financiare të zbatueshme për buxhetin e 
përgjithshëm të Bashkimit (GZ L 362, 31.12.2012, f. 1). 

 

- Diversifikimi fermer dhe zhvillimi i biznesit; 
- Asistencë teknike. 
Më 19 korrik 2017, me letrën Ares (2017) 

3641066, Komisioni, pas rishikimit të letrës, njoftoi 
Shqipërinë për pranimin e saj. 

13.  Marrëveshja Financiare ndërmjet 
Komisionit dhe Shqipërisë parashikon përfundimin 
e angazhimeve ligjore shumëvjeçare për vitet 2014ð
2010, sipas parashikimit në shtojcën e kësaj 
marrëveshjeje dhe në nenin 2 të vendimit të 
Komisionit C(2015) 5073, të datës 20 korrik 2015, 
miratoi programin IPARD II. 

14.  Në pajtim me nenin 58(1), pika (c) të 
Rregullores Financiare dhe nenin 7 të Rregullores 
IPA II, Komisioni do ta zbatojë buxhetin me 
ndërmjetësim, duke ua besuar zbatimin e detyrave 
të buxhetit përfituesve të IPA II. 

15.  Në pajtim me nenin 13(1) të Rregullores 
Zbatuese IPA II, caktimi i detyrave për zbatimin e 
buxhetit Shqipërisë do të kryhet duke lidhur një 
marrëveshje financiare në pajtim me nenet 60(1) 
dhe (2), 61 dhe 184(2)(b) të Rregullores Financiare. 

16.  Neni 14(3) i Rregullores Zbatuese IPA II 
parashikon që para se Komisioni të caktojë detyrat 
e zbatimit të buxhetit të asistencës IPA II, ai 
rishikon kërkesën e Zyrtarit Autorizues Kombëtar 
për caktimin e detyrave të zbatimit të buxhetit 
Shqipërisë dhe strukturave dhe autoriteteve dhe, 
për qëllimet e vlerësimit ex-ante në pajtim me nenin 
61(1) të Rregullores Financiare, merr prova që janë 
përmbushur kërkesat e përcaktuara në pikat (a) deri 
(d) të nënparagrafit të parë të nenit 60(2) të 
Rregullores financiare dhe atyre të nenit 13(3) të 
Rregullores Zbatuese IPA II. 

17.  Neni 12 i Marrëveshjes Kuadër përcakton 
kushtet për caktimin e detyrave të zbatimit të 
buxhetit përfituesit të IPA II. Në veçanti, përfituesi 
i IPA II, gjatë menaxhimit të fondeve IPARD II, 
respekton parimet e menaxhimit të qëndrueshëm 
financiar, transparencës dhe mosdiskriminimit dhe 
garanton vizibilitetin e asistencës IPA II. Përfituesi 
IPA II garanton një nivel mbrojtjeje të interesave 
financiare të Bashkimit Evropian të barasvlershëm 
me atë që kërkohet sipas Rregullores Financiare. 

18.  Në pajtim me nenin 13 të Marrëveshjes 
Kuadër, NAO, në emër të Shqipërisë, është 
përgjegjëse për paraqitjen në Komision të një 
kërkese p±r tõiu besuar detyrat e zbatimit t± buxhetit 
sipas Programit IPARD II. Para paraqitjes së 
kërkesës, NAO garanton që struktura e 
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menaxhimit dhe struktura operative përkatëse 
përmbush kushtet e pikave (a) deri (d) të nenit 
12(3) dhe ato të shtojcës B të Marrëveshjes Kuadër. 

19. Kushtet e hollësishme për caktimin e 
detyrave janë përcaktuar më tej në nenet 23 dhe 24 
të Marrëveshjes Sektoriale. 

20.  Strukturave dhe autoriteteve të parashikuara 
në nenin 10 të Marrëveshjes Kuadër u caktohen 
funksionet dhe përgjegjësitë në pajtim me shtojcën 
A të Marrëveshjes Kuadër dhe shtojcën 1 të 
Marrëveshjes Sektoriale. 

21.  Shqipëria ka ngritur strukturat dhe 
autoritetet përgjegjëse për menaxhimin me 
ndërmjetësim të asistencës IPARD II: 
Koordinatorin Kombëtar IPA (NIPAC), Zyrtarin 
Autorizues Kombëtar (NAO), Zyrën Mbështetëse 
NAO (NAO SO), Fondin Kombëtar (NF), 
Autoritetin Menaxhues (MA), Agjencinë IPARD 
(IA) dhe Autoritetin e Auditimit (AA). Shqipëria ka 
caktuar Ministrinë për Evropën dhe Punët e 
Jashtme për të përmbushur funksionet e caktuara 
NIPAC-ut. Konfirmimi i vetë NIPAC-ut për 
gatishmërinë e tij përfshihet në kërkesën për 
caktimin e zbatimit të buxhetit. 

22.  Shqipëria ka caktuar Ministrinë e Financave 
për të përmbushur funksionet dhe përgjegjësitë e 
caktuara NAO-s, sipas parashikimit në nenin 7 të 
Marrëveshjes Sektoriale. Konfirmimi i vetë NAO-s 
për gatishmërinë e tij përfshihet në kërkesën për 
caktimin e zbatimit të buxhetit. 

23. Zyrtari Autorizues Kombëtar ka ngritur një 
strukturë të përbërë nga një fond Kombëtar dhe 
një Zyrë Mbështetëse për NAO-n brenda 
Ministrisë së Financave. 

24. Për strukturën operative të referuar në pikën 
(c) të nenit 10(1) të Marrëveshjes Kuadër, Shqipëria 
ka caktuar: 

 i)  Drejtorinë e Programimit dhe Monitorimit të 
IPARD-it pranë Ministrisë së Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural për të vepruar si Autoritet 
Menaxhues që përmbush funksionet dhe 
përgjegjësitë e përcaktuara në nenin 8 të 
Marrëveshjes Sektoriale; dhe 

ii)  Ka ngritur Agjencinë IPARD që përmbush 
funksionet dhe përgjegjësitë e përcaktuara në nenin 
9 të Marrëveshjes Sektoriale. 

25.  Shqipëria ka ngritur Autoritetin e 
Auditimit. Konfirmimi i vetë Autoritetit të 
Auditimit për gatishmërinë e tij përfshihet në 
kërkesën për caktimin e zbatimit të buxhetit. 

26. Në pajtim me nenin 25 të Marrëveshjes 
Sektoriale, NAO i paraqiti më 20 shtator 2016 
Komisionit, k±rkes±n zyrtare p±r tõiu ngarkuar 
detyrat e zbatimit të buxhetit sipas masave të 
mëposhtme të Programit IPARD II: 

- Investim në asetet fizike të njësive bujqësore; 
- Investime në asetet fizike në lidhje me 

përpunimin dhe tregtimin e produkteve bujqësore 
dhe të peshkimit; 

- Diversifikimi fermer dhe zhvillimi biznesit. 
Kërkesa përfshinte të gjithë dokumentacionin e 

kërkuar në pajtim me shtojcën 3 të Marrëveshjes 
Sektoriale dhe në pajtim me paragrafin e dytë të 
nenit 13(2) të Marrëveshjes Kuadër. 

27.  Në pajtim me nenin 13(4) të Marrëveshjes 
Kuadër, Komisioni ka rishikuar kërkesën për 
caktimin e detyrave për zbatimin e buxhetit dhe 
strukturat dhe autoritetet e ngritura. Për qëllimet e 
vlerësimit ex-ante në pajtim me nenin 61(1) të 
Rregullores Financiare, Komisioni ka marrë prova 
që që janë përmbushur kërkesat e përcaktuara në 
pikat (a) deri (d) të nenit 12(3) dhe atyre të shtojcës 
B të Marrëveshjes Kuadër. 

28.  Si rrjedhojë, është e përshtatshme që të 
përmbushet kërkesa për caktimin e detyrave të 
zbatimit të buxhetit, duke hequr dorë nga e drejta e 
Komisionit të përmendur në nenin 50(1), 
nënparagrafi dytë, pika (a) e Marrëveshjes Kuadër. 

29.  Si rrjedhojë, është e nevojshme të 
përcaktohen në Marrëveshjen Financiare: i) 
angazhimet financiare të Bashkimit për zbatimit e 
Programit IPARD II për Shqipërinë për periudhën 
2014ð2020 dhe për të caktuar afatin e vlefshmërisë 
së këtyre angazhimeve në pajtim me nenin 189 të 
Rregullores Financiare; dhe ii) dispozitat për 
caktimin Shqipërisë të detyrave për zbatimin e 
buxhetit. 

30.  Të gjitha shërbimet, furnizimet dhe 
kontratat e punës jepen dhe zbatohen në pajtim me 
procedurat dhe dokumentet standarde të 
përcaktuara dhe të publikuara nga Komisioni për 
zbatimin e masave me efekt të jashtëm, në fuqi në 
kohën e fillimit të procedurave në fjalë. Duke u 
shmangur nga neni 18(2) i Marrëveshjes Kuadër, 
marrëveshjet e grantit jepen dhe zbatohen në 
pajtim me procedurat IPARD, në fuqi në kohën e 
shpalljes së kërkesës për aplikim, të paraqitura dhe 
të pranuara nga Komisioni, në pajtim me nenet (5) 
dhe 12(1) të Marrëveshjes Kuadër dhe nenit 25 të 
Marrëveshjes Sektoriale. 
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Kanë rënë dakord si më poshtë: 
 

Neni 1 
Objekti 

 

1.  Kjo Marrëveshje Financiare, në shtojcën 
bashkëlidhur, përcakton angazhimet financiare të 
Bashkimit për Programin IPARD II për Shqipërinë 
për vitet 2014ð2020 dhe vlefshmërinë e këtyre 
angazhimeve. 

2.  Kjo Marrëveshje Financiare përmban 
dispozita për caktimin Shqipërisë të detyrave të 
zbatimit të buxhetit. 

 

Neni 2 
Marrëveshjet dhe interpretimi 

 

Marrëveshja Financiare plotëson dispozitat e 
Marrëveshjes Sektoriale dhe të Marrëveshjes 
Kuadër. Në rast konflikti ndërmjet Marrëveshjes 
Financiare dhe dispozitave të Marrëveshjes 
Sektoriale dhe Marrëveshjes Kuadër, këto të fundit 
kanë përparësi. 

Përveç kur është parashikuar shprehimisht 
ndryshe në këtë Marrëveshje Financiare, termat e 
përdorur në këtë Marrëveshje Financiare kanë të 
njëjtin kuptim që u jepet atyre në Marrëveshjen 
Sektoriale, Marrëveshjen Kuadër, Rregulloren IPA 
II, Rregulloren e Përbashkët për Zbatimin, 
Rregulloren e Zbatimit IPA II dhe Rregulloren 
Financiare, të ndryshuar, të plotësuar ose të 
zëvendësuar, sipas rastit. 

 

Neni 3 
Asistenca financiare 

 

1.  Në pajtim me nenin 58(1)(c) të Rregullores 
Financiare, Programi IRD II për Shqipërinë do të 
zbatohet nën menaxhimin me ndërmjetësim sipas 
parashikimit në vendimin e Komisionit C(2015) 
5073, të datës 20 korrik 2015. 

2. Asistenca IPARD do të zbatohet me 
menaxhim me ndërmjetësim pa verifikim ex-ante të 
tenderimit dhe kontraktimit nga Komisionit ose 
Delegacioni i Bashkimit. 

3.  Në pajtim me nenin 31 të Marrëveshjes 
Sektoriale, Programi IPARD II bashkëfinancohet 
nga Bashkimi dhe Shqipëria. Detajimi i 
kontributeve përkatëse financiare parashikohet në 
Programin IPARD II të miratuar me vendimin e 
Komisionit C(2015)5073, të datës 20 korrik 2015. 

4.  Kontributi i Bashkimit bashkëfinancon 
shpenzimet publike që u paguhen faktikisht 

përfituesve. Kontributet e ndihmës dhe norma e 
kontributit të Bashkimit janë në pajtim me normat 
dhe limitet e parashikuara në shtojcën 4 të 
Marrëveshjes Sektoriale. 

5.  Kontratat, në ndryshim nga shërbimet, 
furnizimet dhe kontratat e punës jepen dhe 
zbatohen në pajtim me procedurat IPARD, në fuqi 
në kohën e shpalljes së kërkesës për aplikim, të 
paraqitur dhe të pranuar nga Komisioni në pajtim 
me nenet (5) dhe 12(1) të Marrëveshjes Kuadër dhe 
nenit 25 të Marrëveshjes Sektoriale. 

6.  Financimi i Bashkimit i nënshtrohet 
përmbushjes së detyrimeve nga Shqipëria të 
parashikuara në Marrëveshjet Kuadër dhe 
Sektoriale dhe në Marrëveshjen Financiare. 
 

PJESA I 
ANGAZHIMET FINANCIARE 2014ð2020 

 

Neni 4 
Angazhimet 

 

1.  Kontributi financiar i Bashkimit për secilin 
prej viteve nga 2014ð2020 është i kufizuar në 
shumat për vit të parashikuara në vendimin e 
Komisionit, të datës 20 korrik 2015 dhe në 
shtojcën bashkëlidhur kësaj Marrëveshjeje. Këto 
angazhime janë të vlefshme vetëm për zbatimin e 
Programit IPARD II, në pajtim me Marrëveshjen 
Kuadër dhe Marrëveshjen Sektoriale të lidhur 
përkatësisht ndërmjet Komisionit dhe Shqipërisë 
më 16 prill 2015 dhe 26 prill 2016. 

2.  Angazhimet buxhetore të Bashkimit jepen 
në këste vjetore. Angazhimi buxhetor për këstin e 
parë pason miratimin e Programit IPARD II nga 
Komisioni. 

3.  Në pajtim me paragrafin e fundit të nenit 
6(3) të Rregullores së Përbashkët të Zbatimit, 
angazhimet buxhetore i nënshtrohen 
disponibilitetit të pjesëve që pasojnë miratimin e 
buxhetit të përgjithshëm të Bashkimit për vitin 
përkatës ose sipas parashikimit në sistemin e 
dymbëdhjetësheve provizore. 

4.  Komisioni informon me shkrim Shqipërinë 
në lidhje me miratimin e çdo angazhimi buxhetor 
vjetor që tregohet në shtojcën e kësaj Marrëveshjeje. 

 

Neni 5 
Afati i anulimit të angazhimit 

 
 

Në pajtim me nenin 34 të Marrëveshjes 
Sektoriale, Komisioni anulon automatikisht çdo 
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pjesë të angazhimeve buxhetore të treguara në 
shtojcën për Programin IPARD II që nuk është 
përdorur deri më 31 dhjetor të vitit të tretë pas atij 
t± angazhimit buxhetor (rregulli òn+3ó). 

- Për qëllimin e parafinancimit në pajtim me 
nenin 38 të Marrëveshjes Sektoriale; ose 

- Duke kryer pagesa të ndërmjetme në pajtim 
me nenin 37 të Marrëveshjes Sektoriale; ose 

-  Për të cilin NAO e besuar me detyrat e 
zbatimit të buxhetit, nuk ka paraqitur një pagesë 
për kërkesë, duke përfshirë një pasqyrë të vërtetuar 
të shpenzimeve në pajtim me nenin 35(1) të 
Marrëveshjes Kuadër dhe nenin 37(1) të 
Marrëveshje Sektoriale. 

Megjithatë, në rrethanat e justifikuara sipas 
rregullave, të pranuara nga Komisioni, afati prej tre 
vjetësh i përmendur në paragrafin 1 mund të 
zgjatet deri në pesë vjet, në pajtim me nenin 34(2) 
të Marrëveshjes Sektoriale. 

Afatet faktike për anulimin e pjesëve tregohen 
në shtojcën e kësaj Marrëveshjeje. 

 

PJESA II 
CAKTIMI I DETYRAVE PËR ZBATIMIN E 

BUXHETIT 
 

Neni 6 
Caktimi i detyrave për zbatimin e buxhetit 

 

1. Komisioni i cakton Shqipërisë detyrat e 
zbatimit të buxhetit për masat e mëposhtme të 
Programit IPARD II: 

- Investim në asetet fizike të njësive bujqësore; 
-  Investime në asetet fizike në lidhje me 

përpunimin dhe tregtimin e produkteve bujqësore 
dhe të peshkimit; 

- Diversifikimi fermer dhe zhvillimi biznesit. 
2.  Detyrat e zbatimit të buxhetit të përcaktuara 

në paragrafin 1 caktohen dhe zbatohen në bazë të 
strukturave, organeve dhe autoriteteve të 
mëposhtme të caktuara nga Shqipëria: 

a) Koordinatori Kombëtar IPA (NIPAC);  
b) Zyrtari Autorizues Kombëtar (NAO);  
c) Zyra Mbështetëse NAO (NAO SO); 
d) Fondi Kombëtar (NF); 
e) Autoriteti Menaxhues (MA)  
(f) Agjencia IPARD (IA); 
g) Autoriteti i Auditimit (AA). 

 
 
 
 

Neni 7 
Kushtet 

 

1.  Pa cenuar kushtet e tjera të përcaktuara në 
Marrëveshjen Kuadër, Marrëveshjen Sektoriale dhe 
Programin IPARD II, caktimi i detyrave për 
zbatimin e buxhetit të specifikuara në nenin 6, u 
nënshtrohet kufizimeve dhe kushteve të 
mëposhtme: 

i) Thirrjet për aplikime sipas IPARD II nuk 
duhet të bëhen para se DG AGRI të ketë verifikuar 
dhe njohur me letër zyrtare që: 

a) Një numër i mjaftueshëm personeli është 
rekrutuar dhe trajnuar siç duhet në departamentin 
përgjegjës për miratimin e aplikimeve dhe 
kontraktimin në Agjencinë IPARD për të garantuar 
trajtimin në kohë të kërkesave për ndihmë; 

b) Komiteti i vlerësimeve është ngritur sipas 
rregullave, me qëllim që të verifikojë arsyeshmërinë 
e shpenzimeve; 

c) Struktura e Autoritetit të Auditimit dhe 
kapaciteti i auditimit të jetë stabilizuar dhe 
konfirmuar. 

ii) Angazhimet me përfituesit (kontratat), sipas 
IPARD II, nuk duhet të nënshkruhen derisa DG 
AGRI të ketë verifikuar dhe njoftuar me letër 
zyrtare, që: 

a) Një numër i mjaftueshëm personeli është 
rekrutuar dhe trajtuar siç duhet në Departamentin 
përgjegjës për kontrollin në terren dhe autorizimin 
e pagesave në agjencinë IPARD për të garantuar 
trajtimin në kohë të kërkesave për ndihmë dhe 
pretendimet për pagesa; 

b) Programet kompjuterike të kontabilitetit janë 
përshtatur me kërkesat e IPARD II. 

iii) Pa cenuar asnjë dispozitë specifike në 
Marrëveshje, asnjë pagesë nuk kryhet në favor të 
një kërkuesi ose të caktuarit e tyre për të cilët është 
vërtetuar se ata kanë krijuar artificialisht kushtet e 
kërkuara për përftimin e këtyre pagesave, me qëllim 
përftimin e një avantazhi në kundërshtim me 
objektivat e mbështetjes. 

2.  Për qëllimet e kërkesave të raportimit të 
parashikuara në nenin 59(2)(a) të Marrëveshjes 
Kuadër, NAO përdor formularët e parashikuar në 
shtojcat 6 dhe 9 të Marrëveshjes Sektoriale sipas 
specifikimit në nenin 45 të Marrëveshjes Sektoriale. 
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Neni 8 
Pranueshmëria e shpenzimeve 

 

1.  Pa cenuar asnjë rregull tjetër pranueshmërie 
të përcaktuar në Marrëveshjen Kuadër, 
Marrëveshjen Sektoriale dhe Programin IPARD II, 
zbatohen rregullat për pranueshmërinë e 
shpenzimeve të propozuar nga Shqipëria në letrën 
nr. 4848/prot., të datës 20 korrik 2017, të 
regjistruar në komision me referencën Ares 
(2017)6125895 dhe çdo ndryshim tjetër i 
mëvonshëm i këtyre rregullave të miratuara nga 
Komisioni. 

2. Data e fundit e pranueshmërisë për 
shpenzimet sipas Programit IPARD II është 31 
dhjetor 2023. 

 

Neni 9 
Pezullimi ose anulimi i pjesëve të 

Marrëveshjes Financiare 
 

Marrëveshja Financiare nuk ndikon në asnjë 
vendim që mund të marrë Komisioni sipas 
Marrëveshjes Kuadër dhe Marrëveshjes Sektoriale, 
duke përfshirë, pa kufizim, ndërprerjen dhe 
pezullimin e pagesave dhe korrigjimeve financiare. 

 

Neni 10 
Hyrja në fuqi 

 

Kjo Marrëveshje hyn në fuqi në datën në të 
cilën e fundit nga Palët njofton Palën tjetër me 
shkrim në lidhje me miratimin e saj, në pajtim me 
legjislacionin e brendshëm në fuqi ose procedurën 
e Palës. 

 

Neni 11 
Nënshkrimi  

 

Kjo Marrëveshje hartohet në dy kopje në 
gjuhën angleze. 

 

Nënshkruar për dhe në emër të qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë, në Tiranë, më ................... 

 

Nënshkruar për Komisionin Evropian në emër 
të Bashkimit Evropian, në Bruksel, më ...................... 

 

Z. Jerzy Plewa 
Drejtor i Përgjithshëm për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural 
 
 
 

SHTOJCË 
 

Shumat treguese maksimale vjetore për kontributin vjetor të BE-së, sipas fushës së IPA II të 
politikës për bujqësinë dhe politikën e zhvillimit për vitet 2014ð2020 (IPARD II) (në EUR) (zëri i 
buxhetit 05.05 03) 

Kontributi vjetor për Programin IPARD II (në euro) 
 

Viti  2014 2015 2016 2017 2018 
2019 

shumëtreguese 
2020 

shumëtreguese 

Totali 
IPARD II 

-- -- 13 000 000 14 000 000 12 000 000 16 000 000 16 000 000 

 

Shpenzimet treguese të plota për zbatimin e Programit IPARD II në Shqipëri, duke përfshirë 
kontributet e BE-së, kombëtare dhe private, për periudhën 2014ð2020 është 161 milionë euro. 

Kontributi tregues i BE-së është 71 milionë euro. 
Afatet faktike për pjesët e mbetura të buxhetit përcaktohen si më poshtë: Pjesa e buxhetit të vitit 

2016 duhet të shpenzohet deri më 31.12.2019. 
Pjesa e buxhetit të vitit 2017 duhet të shpenzohet deri më 31.12.2020. 
Pjesa e buxhetit të vitit 2018 duhet të shpenzohet deri më 31.12.2021. 
Pjesa e buxhetit të vitit 2019 duhet të shpenzohet deri më 31.12.2022. 
Pjesa e buxhetit të vitit 2020 duhet të shpenzohet deri më 31.12.2023. 

 
 



Fletorja Zyrtare 
 

Viti 2018 ð Numri 71 

 

Faqe|4505 

VENDIM  
Nr. 245, datë 9.5.2018 

 

PËR PËRCAKTIMIN E MASËS SË 
FINANCIMIT, NGA BUXHETI I VITIT 
2018, PËR BASHKËSITË FETARE QË 

KANË NËNSHKRUAR MARRËVESHJE 
ME KËSHILLIN E MINISTRAVE  

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të 
neneve 4, 5 e 6, të ligjit nr. 10140, datë 15.5.2009, 
òPër financimin nga buxheti i shtetit të bashkë-sive 
fetare që kanë nënshkruar marrëveshje me 
Këshillin e Ministraveó, të ligjit nr. 9936, datë 
26.6.2008, òPër menaxhimin e sistemit buxhetor në 
Republikën e Shqipërisëó, të ndryshuar, dhe të ligjit 
nr. 109/2017, òPër buxhetin e vitit 2018ó, me 
propozimin e Kryeministrit, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

1. Masa e financimit, nga buxheti i vitit 2018, 
prej 109 000 000 (njëqind e nëntë milionë) lekësh, 
miratuar për të mbështetur financiarisht bashkësitë 
fetare, të përdoret, si më poshtë vijon: 

a) Komuniteti Mysliman i Shqipërisë përfiton 
shumën 31 680 000 (tridhjetë e një milionë e 
gjashtëqind e tetëdhjetë mijë) lekë, të ndarë në: 

i) 11 520 000 (njëmbëdhjetë milionë e pesëqind 
e njëzet mijë) lekë, për financimin me gjysmën e 
pagës minimale buxhetore për 80 punonjës të 
administratës; 

ii) 20 160 000 (njëzet milionë e njëqind e 
gjashtëdhjetë mijë) lekë, për financimin me gjysmën 
e pagës minimale buxhetore për 140 punonjës të 
institucioneve të arsimit para-shkollor, 
parauniversitar dhe universitar. 

b) Kisha Ortodokse Autoqefale e Shqipërisë 
përfiton shumën 25 776 000 (njëzet e pesë milionë 
e shtatëqind e shtatëdhjetë e gjashtë mijë) lekë, të 
ndarë në: 

i) 20 016 000 (njëzet milionë e gjashtë-
mbëdhjetë mijë) lekë, për financimin me gjysmën e 
pagës minimale buxhetore për 139 punonjës të 
administratës; 

ii) 5 760 000 (pesë milionë e shtatëqind e 
gjashtëdhjetë mijë) lekë, për financimin me gjysmën 
e pagës minimale buxhetore për 40 punonjës të 
institucioneve të arsimit para-shkollor, 
parauniversitar dhe universitar. 

 
 

c) Kisha Katolike në Shqipëri përfiton shumën 
25 776 000 (njëzet e pesë milionë e shtatëqind e 
shtatëdhjetë e gjashtë mijë) lekë, të ndarë në: 

i) 6 336 000 (gjashtë milionë e treqind e tridhjetë 
e gjashtë mijë) lekë, për financimin me gjysmën e 
pagës minimale buxhetore për 44 punonjës të 
administratës; 

ii) 19 440 000 (nëntëmbëdhjetë milionë e 
katërqind e dyzet mijë) lekë, për financimin me 
gjysmën e pagës minimale buxhetore për 135 
punonjës të institucioneve të arsimit para-shkollor, 
parauniversitar dhe universitar. 

ç) Kryegjyshata Botërore Bektashiane përfiton 
shumën 25 768 000 (njëzet e pesë milionë e 
shtatëqind e gjashtëdhjetë e tetë mijë) lekë, të ndarë 
në: 

i) 3 744 000 (tre milionë e shtatëqind e dyzet e 
katër mijë) lekë, për financimin deri në gjysmën e 
pagës minimale buxhetore për 26 punonjës të 
administratës; 

ii) 15 024 000 (pesëmbëdhjetë milionë e njëzet e 
katër mijë) lekë, përkatësisht: 

- 12 024 000 (dymbëdhjetë milionë e njëzet e 
katër mijë) lekë, për ndërtimin e Teqesë së 
Elbasanit;  

- 3 000 000 (tre milionë) lekë, për ndërtimin e 
Teqesë së Shtufit, Gjirokastër. 

iii) 7 000 000 (shtatë milionë) lekë për shkak të 
pozitës së veçantë si Kryegjyshatë Botërore me 
qendër në Tiranë dhe të shtrirjes së veprimtarisë së 
saj jashtë vendit, që do të përdoren për të mbuluar 
plotësisht ose pjesërisht kërkesë-preven-tivat e 
paraqitura prej saj në kërkesën e vitit 2018, sipas 
dokumentacionit financiar të paraqitur. 

2. Kalimi i fondit të përcaktuar në pikën 1, të 
këtij vendimi, bëhet njëherësh, brenda muajit maj 
të vitit 2018. 

3. Ngarkohen Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë dhe Komiteti Shtetëror për Kultet për 
zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet 
në Fletoren Zyrtare. 

 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 
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VENDIM  
Nr. 247, datë 9.5.2018 

 

PËR DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN 
NR. 400, DATË 1.6.2016, TË KËSHILLIT TË 
MINISTRAVE, òPËR PJESËMARRJEN E 

FORCAVE TË ARMATOSURA TË 
REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË NË 

OPERACIONIN USHTARAK TË 
BASHKIMIT EVROPIAN, ME MISION 

TRAJNUES, NË REPUBLIKËN E MALIT, 
NË AFRIKËó, TË NDRYSHUAR  

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të 
ligjit nr. 103/2012, òPër ratifikimin e marrë-veshjes, 
ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit 
Evropian, për krijimin e kuadrit për pjesëmarrjen e 
Republikës së Shqipërisë në operacionet e 
menaxhimit të krizave të Bashkimit Evropianó, të 
nenit 7, të ligjit nr. 9363, datë 24.3.2005, òPër 
dërgimin e Forcave të Armatosura të Republikës së 
Shqipërisë jashtë vendit, si dhe për mënyrën e 
procedurat e vendosjes dhe kalimit të forcave 
ushtarake të huaja në territorin e Republikës së 
Shqipërisëó, të ndryshuar, dhe të shkronjës òçó, të 
nenit 11, të ligjit nr. 64/2014, òPër pushtetet dhe 
autoritetet e drejtimit e të komandimit të Forcave 
të Armatosura të Republikës së Shqipërisëó, të 
ndryshuar, me propozimin e ministrit të Mbrojtjes, 
Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

1. Në vendimin nr. 400, datë 1.6.2016, të 
Këshillit të Ministrave, të ndryshuar, bëhen 
ndryshimet, si më poshtë vijon: 

a) Në shkronjën òbó, të pikës 1, data òé30 
qershor 2018éó ndryshon dhe bëhet òé31 
dhjetor 2019éó; 

b) Në pikën 3, data òé30 qershor 2018éó 
ndryshon dhe bëhet òé31 dhjetor 2019éó. 

2. Ngarkohet ministri i Mbrojtjes për zbatimin e 
këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet 
në Fletoren Zyrtare. 

 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

VENDI M 
Nr. 248, datë 9.5.2018 

 

PËR NJË NDRYSHIM NË VENDIMIN 
NR. 440, DATË 16.6.2005, TË KËSHILLIT 
TË MINISTRAVE, òPËR MIRATIMIN E 
LISTËS SË INVENTARIT TË PRONAVE 
TË PALUAJTSHME SHTETËRORE, TË 
CILAT I KALOJNË NË PËRGJEGJËSI 

ADMINISTRIMI AKADEMISË  
SË SHKENCAVEó 

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
të neneve 7 e 8, pika 3, të ligjit nr. 8743, datë 
22.2.2001, òPër pronat e paluajtshme të shtetitó, të 
ndryshuar, me propozimin e ministrit të 
Brendshëm, Këshilli i Ministrave  

 

VENDOSI: 
 

1. Në listën e inventarit të pronave të 
paluajtshme shtetërore, që i bashkëlidhet vendimit 
nr. 440, datë 16.5.2005, të Këshillit të Ministrave, 
nga prona me emërtimin òAkademia e Shkencave, 
Tiranëó, me numër rendor 8, të hiqet komponenti 
përbërës me emërtimin òFondi i librave, 
magazinëó, me sipërfaqe të përgjith-shme 297 
(dyqind e nëntëdhjetë e shtatë) m², sipas formularit 
që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë 
përbërëse e tij.  

2. Ngarkohen Ministria e Brendshme, 
Akademia e Shkencave dhe Zyra Qendrore e 
Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme për zbatimin 
e këtij vendimi.  

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
Zyrtare.  

 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 
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VENDIM  
Nr. 249, datë 9.5.2018 

 

PËR NJË NDRYSHIM NË VENDIMIN 
NR. 763, DATË 2.11.2016, TË KËSHILLIT 
TË MINISTRAVE, òPËR PËRCAKTIMIN 

E NGJYRËS, SHENJAVE DHE 
PËRDORIMIN E MJETEVE TË 

POLICISË SË SHTETIT ó 
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës 
dhe të nenit 100, të ligjit nr. 108/2014, òPër 
Policinë e Shtetitó, të ndryshuar, me propozimin 
e ministrit të Brendshëm, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

1. Në faqen nr. 6, të katalogut të lidhjes nr. 1, 
òNgjyra dhe disenjo e mjeteve të uniformuara të 
Policisë së Shtetitó, bashkëlidhur vendimit nr. 
763, datë 2.11.2016, të Këshillit të Ministrave, të 
hiqen përmasat e shprehura në numrat 2480, 
3880, 1410 dhe 1670. 

2. Ngarkohet Ministria e Brendshme për 
zbatimin e këtij vendimi.  

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 
Fletoren Zyrtare. 

 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VENDIM  
Nr. 250, datë 9.5.2018 

 

 PËR NJË RISHPËRNDARJE TË 
FONDEVE TË INFRASTRUKTURËS 

VENDORE DHE RAJONALE NGA FONDI 
SHQIPTAR I ZHVILLIMIT NË DISA 
NJËSI TË QEVERISJES QENDRORE  
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
të nenit 18, të ligjit nr. 109/2017, òPër buxhetin e 
vitit 2018ó, me propozimin e ministrit të Financave 
dhe Ekonomisë, Këshilli i Ministrave 
 

VENDOSI: 
 

1. Fondet buxhetore, të miratuara në buxhetin e 
vitit 2018, për Fondin Shqiptar të Zhvillimit, në 
programin òInfrastruktura vendore dhe rajona-leó, 
rishpërndahen në disa institucione qendrore, që 
janë autoritete kontraktuese, për financimin e 
projekteve në vazhdim të infrastrukturës vendore, 
sipas tabelës 1, që i bashkëlidhet dhe është pjesë 
përbërëse e këtij vendimi. 

2. Ngarkohen Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Agjencia 
për Zhvillimin Ekonomik Rajonal, Agjencia për 
Zhvillimin Rajonal 2 dhe Agjencia për Zhvillimin 
Rajonal 3 për zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet 
në Fletoren Zyrtare.  

 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 
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Tabela nr. 1. Rishpërndarja e fondeve buxhetore për projektet në vazhdim të FZHR-së, për njësitë qendrore 
 

Entiteti i 
qeverisjes 

Ministria 
e linjës 

Kodi i 
institucionit  

Autoriteti 
kontraktues 

Kap. Programi 
Llogaria 

ekonomike 

Kodi i 
D. së 

Thesarit 

Kodi i 
projektit  

Emri i projektit  Debiti  

      PAKËSOHET               213.251.929  

001 56 1056001 
Fondi Shqiptar i 

Zhvillimit 
01 06220 2310000 3535 M560443 Infrastruktura vendore dhe rajonale 213.251.929 

      SHTOHET                213.251.929  

001 87 1087024 AZHR 3 01 01150 2310000 3535 M870208 
Rigjallërimi i vlerave historike, kulturore e 
turistike të Zonës së Zhvillimit Rajonal 3, 
Korçë, Elbasan (3 lote) 

83.325.107 

001 87 1087021 AZHER 01 01150 2310000 3535 M870209 
Qendër multifunksionale e shërbimeve për 
sipërmarrjet e reja 

39.701.753 

001 87 1087023 AZHR 2 01 01150 2310000 3535 M870207 

Përmirësimi i transportit dhe infrastrukturës 
ndërlidhëse Qafë-Shtamë (Bashkia Krujë) - 
Burrel (Bashkia Mat), me qëllim promovimin e 
atraksioneve turistike të Parkut Kombëtar të 
Qafë-Shtamës (loti 2.1). (infrastrukturë rrugore 
me interes të veçantë zhvillimi) 

90.225.069 
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VENDI M 
Nr. 251, datë 9.5.2018 

 

PËR MIRATIMIN E 
LETËRMARRËVESHJES, NDËRMJET 
REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË DHE 
BANKËS NDËRKOMBËTARE PËR 
RINDËRTIM DHE ZHVILLIM, QË 
VEPRON SI ADMINISTRATORE E 

FONDEVE TË GRANTIT TË SIGURUARA 
NGA SEKRETARIATI I SHTETIT PËR 
ÇËSHTJET EKONOMIKE (SECO) TË 

QEVERISË ZVICERANE, NËN FONDIN 
E BESIMIT ME SHUMË DONATORË, 

PËR FUQIZIMIN E KONTABILITETIT 
DHE TË MJEDISIT TË MIRËBESIMIT 
NË EVROPËN JUGORE DHE AZINË 

QENDRORE, PËR PROJEKTIN E 
ZHVILLIMIT TË KONTABILITETIT NË 

SEKTORIN PUBLIK  
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
të nenit 19, të ligjit nr. 43/2016, òPër marrëveshjet 
ndërkombëtare në Republikën e Shqipërisëó, me 
propozimin e ministrit të Financave dhe 
Ekonomisë, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

Miratimin e letërmarrëveshjes, ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Ndër-
kombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, që vepron 
si administratore e fondeve të grantit të siguruara 
nga Sekretariati i Shtetit për Çështjet Ekonomike 
(SECO) të qeverisë zvicerane, nën Fondin e 
Besimit me Shumë Donatorë, për fuqizimin e 
kontabilitetit dhe mjedisit të mirëbesimit në 
Evropën Jugore dhe Azinë Qendrore, për projektin 
e zhvillimit të kontabilitetit në sektorin publik, sipas 
tekstit bashkëlidhur këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
Zyrtare. 

 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

 
 
 
 
 
 
 

BANKA BOTËRORE 
IBRD Å IDA I GRUPI I BANKĈS BOTËRORE 

 

7 nëntor 2017 
Shkëlqesisë së tij, Arben Ahmetaj 
Ministër i Financave dhe Ekonomisë 
Ministria e Financave dhe Ekonomisë 
Bulevardi òDëshmorët e Kombitó, nr. 3 
Tiranë 
Republika e Shqipërisë 
 

Lënda: SAFE Granti nr.TFOA3277 (pjesa A) 
SAFE Granti nr.TFOA5134 (pjesa B) 

Shqipëria ñ Zhvillimi i një projekti 
kontabiliteti në sektorin publik 

 

LETRA E MARRËVESHJES 
 

Shkëlqesi: 
Në përgjigje të kërkesës për asistencë financiare 

të kryer në emër të Republikës së Shqipërisë 
(òMarrësió), kam kënaqësinë tõju informoj se Banka 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim 
(òBanka Botëroreó), duke vepruar si administratore 
e fondeve të grantit të dhëna nga Sekretariati 
Shtetëror për Çështjet Ekonomike (òSECOó) të 
qeverisë zvicerane (òDonatorëtó), sipas Fondit të 
Trustit me shumë Donatorë për Fuqizimin e 
Llogaridhënies dhe Mjedisit në Mirëbesim në 
Evropën Jugore dhe Azinë Qendrore, propozon që 
tõi japë Marrësit një grant (òGrantió) në dy pjesë si 
vijon, për të asistuar në financimin e Zhvillimit të 
Projektit për Kontabilitetin e Sektorit Publik, siç 
përshkruhet në shtojcë (òProjektió): 

a) një shumë që nuk tejkalon një milion e 
shtatëdhjetë e tre mijë e pesëqind dollarë amerikanë 
(1,073,500 $) (òPjesa A e Grantit-TFOA3277ó); 
dhe 

b) një shumë që nuk tejkalon treqind e 
shtatëdhjetë e gjashtë mijë e pesëqind dollarë 
amerikanë (376,500 $) (òPjesa B e Grantit-
TFOA5134ó), 

me kushtet dhe afatet e parashtruara ose të 
referuara në këtë letër marrëveshje (òMarrë-
veshjaó), e cila përfshin shtojcën bashkëlidhur. 

Ky Grant financohet nga trusti i lartpërmendur 
për të cilin Banka Botërore merr kontributet 
periodike nga Donatorët. Në përputhje me 
seksionin 3.02 të kushteve standarde (siç 
përkufizohet në aneksin e kësaj Marrëveshjeje), 
detyrimet e pagesës së Bankës Botërore në lidhje 
me këtë Marrëveshje janë të kufizuara në shumën e 
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fondeve të vëna në dispozicion të saj nga 
Donatorët sipas fondit të trustit të lartpërmendur 
dhe e drejta e Marrësit për të tërhequr shumën e 
Grantit i nënshtrohet vënies në dispozicion të 
këtyre fondeve. 

Marrësi përfaqëson, duke konfirmuar pranimin 
e tij më poshtë, se është i autorizuar të lidhë këtë 
Marrëveshje për të realizuar Projektin në përputhje 
me kushtet dhe afatet e para-shtruara ose të 
referuara në këtë Marrëveshje. 

Ju lutem, konfirmoni pranimin e Marrësit në 
lidhje me Marrëveshjen e lartpërmendur duke 
nënshkruar, shënuar datën dhe duke na kthyer 
kopjen bashkëlidhur të kësaj Marrëveshjeje. Kjo 
Marrëveshje do të hyjë në fuqi në datën në të cilën 
Banka Botërore dërgon njoftimin e marrjes së 
njoftimit të Marrësit mbi përfundimin e 
procedurave të brendshme të nevojshme për 
efektivitetin e saj sipas legjislacionit të Marrësit. 

 

Me respekt, 
 BANKA NDËRKOMBËTARE PËR 
RINDËRTIM DHE ZHVILLIM  

nga  
(nënshkrimi) 

Maryam Salim 
Menaxhere e vendit 

Zyra e Bankës Botërore, Tiranë, Republika e 
Shqipërisë 

 

PRANUAR: 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

Nga: 

 
Përfaqësuesi i Autorizuar 

Emri: ARBEN AHMETAJ 

 
Titulli: MINISTËR I FINANCAVE DHE 

EKONOMISË 

 
Datë: 3.4.2018 

 
 

Dokumente bashkëlidhur: 
1. Kushtet standarde për grantet e dhëna nga 

Banka Botërore nga fondet e ndryshme, datë 15 
shkurt 2012. 

2. Letra e disbursimit e së njëjtës datë si e kësaj 
Marrëveshjeje, së bashku òUdhëzimet e disbursimit 
për financimin e Projektit të investimitó, muaji 
shkurt 2017. 

3. Rregullorja e prokurimit e Bankës Botërore 
për Huamarrësit në kuadrin e financimit të 
Projektit të investimeve, datë l korrik 2016. 

4. Udhëzime për parandalimin dhe luftën ndaj 
mashtrimit dhe korrupsionit në projektet e 
financuara nga kreditë e BERZH-it dhe kredi-timet 
e grantet IDA, datë 15 tetor 2006 dhe të rishikuara 
në janar 2011 dhe më 1 korrik 2016. 

 

SAFE Granti nr. TFOA3277  
SAFE Granti nr. TFOA5134 

  
SHTOJCË 

 

Neni 1 
Kushtet standarde; përkufizimet 

 

I.01 Kushtet standarde. Kushtet atandarde për 
grantet e dhëna nga Banka Botërore nga fondet e 
ndryshme të datës 15 shkurt 2012 (òKushtet 
standardeó) përbëjnë pjesë integrale të kësaj 
Marrëveshjeje. 

I.02 Përkufizimet. Përveç kur konteksti e 
kërkon ndryshe, termat me germa kapitale që 
përdoren në këtë Marrëveshje kanë kuptimet që u 
janë atribuuar atyre në kushtet standarde ose në 
këtë Marrëveshje. 

a) òCFCUó nënkupton Njësinë Qendrore të 
Financës dhe Kontraktimit në kuadrin e Mini-strisë 
së Financave dhe Ekonomisë të Marrësit ose të 
cilitdo pasardhësi të tij. 

b) òMOFEó nënkupton Ministrinë e Finan-cave 
dhe Ekonomisë të Marrësit ose të cilitdo pasardhës 
të tij. 

c) òIPSASó nënkupton standardet e konta-
bilitetit për sektorin publik ndërkombëtar. 

d) òKostot operativeó nënkupton kostot e 
arsyeshme, siç janë miratuar nga Banka Botërore, 
për shpenzimet shtesë të shkaktuara për llogari të 
zbatimit të Projektit, të cilat konsistojnë në 
funksionimin dhe mirëmbajtjen e automjetit, kostot 
e komunikimit dhe sigurimeve, tarifat bankare, 
mirëmbajtjen e zyrës (dhe pajisjeve të zyrës), 
shërbimet, fotokopjimi/printimi i doku-menteve, 
mallrat e konsumit, kostot e udhëtimit dhe në ditë 
për personelin e projektit për udhëtime që lidhen 
me zbatimin e Projektit. 

e) òEPFó nënkupton Raportin për Përmirë-
simin e Raportimit Financiar Publik. 

f) òTrajnimó nënkupton kostot e arsyeshme, siç 
janë miratuar nga Banka Botërore, për trajni-met që 
zhvillohen në kuadër të Projektit, duke përfshirë 
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kostot e mësimdhënies, udhëtimeve dhe jetesës për 
pjesëmarrësit në trajnim, kostot që lidhen me 
sigurimin e shërbimeve të trajnuesve, qiranë e 
ambienteve të trajnimit, përgatitjen dhe riprodhimin 
e materialeve të trajnimit dhe kostot e tjera që lidhen 
në mënyrë të drejtpërdrejtë me përgatitjen dhe 
zbatimin e kursit të trajnimit (por duke përjashtuar 
mallrat dhe shërbimet e konsulencës). 

g) òPSCó nënkupton Komitetin Drejtues të 
Projektit, të referuar në seksionin 2.03 (b) të kësaj 
Marrëveshjeje ose çdo pasardhës i tij i pranueshëm 
për Bankën Botërore. 

h) òPITó nënkupton Ekipin për Zbatimin e 
Projektit të referuar në seksionin 2.03 (a) ose çdo 
pasardhës i tij i pranueshëm për Bankën Botë-rore. 

 

Neni 2 
Zbatimi i Projektit  

 

2.01 Objektivat e Projektit dhe zbatimit. 
Objektivat e Projektit, janë: (a) hartimi i një skeme 
për zbatimin e kontabilitetit të akumuluar për 
sektorin publik; dhe (b) mbështetja e fazave të para 
të zbatimit të kësaj skeme, duke përfshirë ndërtimin 
e kapaciteteve teknike thelbësore. Projekti përbëhet 
nga pjesët e mëposhtme: 

Pjesa A. Përgatitja e Raportit Financiar dhe të 
Kontabilitetit për Sektorin Publik në përputhje me 
IPSAS 

1. Përgatitja e Planit të Strategjisë për Zbatimin 
e IPSAS-it  

Dhënia e mbështetjes për përgatitjen e një plani 
strategjik për zbatimin e IPSAS-it, i cili konsiston 
në: (i) metodologjinë e detajuar të zbatimit (e 
drejtpërdrejtë kundrejt të tërthortë), qëllimin dhe 
kohën; (ii) projektin e detajuar dhe planet për 
menaxhimin e ndryshimeve; (iii) planin e 
komunikimit dhe shpërndarjes; dhe (iv) planin e 
trajnimit. 

2. Zhvillimi i kuadrit rregullator, ligjor dhe 
kontabël në sektorin publik 

Dhënia e mbështetjes për zhvillimin e 
standardeve kontabël në sektorin publik në 
përputhje me IPSAS-në, duke përfshirë: (i) 
përkthimin e IPSAS-së në gjuhën shqipe; (ii) 
zhvillimin dhe miratimin e legjislacionit kontabël 
vendas; dhe (iii) hartimin e një udhëzuesi për 
zbatimin në nivel kombëtar. 

3. Shqyrtimi dhe ndryshimi i Skemës 
Kombëtare të Llogarive 

Dhënia e mbështetjes për të shqyrtuar dhe 

ndryshuar, nëse është e nevojshme, skemën 
kombëtare të llogarive për tõu harmonizuar me 
nevojat e kontabilitetit, buxhetimit dhe statisti-kore. 

4. Zbatimi gradual i standardeve të kontabilitetit 
në sektorin publik në përputhje me IPSAS-në 

Dhënia e mbështetjes për MOFE-në në lidhje 
me: (i) aktivitetet për menaxhimin e ndryshimeve 
që lidhen me zbatimin e standardeve të përzgje-
dhura nga IPSAS-i, në përputhje me qëllimin e 
planit të strategjisë për zbatimin e IPSAS-it; (ii) 
zbatimin e standardeve të përzgjedhura nga IPSAS-
i, në përputhje me qëllimin e Planit Strategjik për 
Zbatimin e IPSAS-it; dhe (iii) trajnimin e 
nëpunësve të financës për zbatimin e standardeve 
të reja të kontabilitetit. 

Pjesa B. Zhvillimi i kapaciteteve MOFE dhe 
aftësive profesionale në kontabilitet për perso-nelin 
e përzgjedhur publik të kontabilitetit 

1. Fuqizimi i kapaciteteve teknike 
Dhënia e mbështetjes për fuqizimin e 

kapaciteteve teknike dhe aftësive profesionale në 
kontabilitet në kuadrin e MOFE-së, nëpërmjet: (i) 
përcaktimit të përgjegjësive institucionale për 
metodologjinë dhe zbatimin e kontabilitetit në 
sektorin publik; dhe (ii) përgatitjen e një plani pune 
për njësitë në kuadrin e MOFE-së përgjegjëse për 
kontabilitetin. 

2. Zhvillimi i aftësive profesionale të 
kontabilitetit dhe një mekanizmi të qëndrueshëm 
trajnimi në kontabilitet në sektorin publik 

Dhënia e mbështetjes për zhvillimin dhe 
fuqizimin e kapaciteteve të profesionistëve 
kontabël në sektorin publik, nëpërmjet: (i) trajnimit 
të oficerëve të përzgjedhur financiarë nga entet e 
sektorit publik për tõi bërë ata të pranueshëm për të 
marrë vërtetime të njohura në nivel ndërkombëtar 
në raportimin financiar dhe kontabël në sektorin 
publik; (ii) trajnimit të një numri të përzgjedhur 
trajnuesish në raportimin financiar dhe kontabël në 
sektorin publik; dhe (iii) krijimin e një programi 
certifikimi dhe trajnimi në raportimin financiar dhe 
kontabël në një institucion vendor. 

Pjesa C: Mbështetja për zbatimin e Projektit 
Dhënia e mbështetjes për MOFE-në dhe 

CFCU-në, për: (a) zbatimin e Projektit, duke 
përfshirë administrimin, auditimet, prokurimin, 
menaxhimin financiar dhe aktivitetet e moni-
torimit dhe vlerësimit; dhe (b) aktivitetet për 
ndërtimin e kapaciteteve për personelin e përfshirë 
në zbatimin e Projektit për tema të lidhura në 
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mënyrë të drejtpërdrejtë me zbatimin e Projektit. 
2.02 Zbatimi i Projektit në vija të përgjith-shme. 

Marrësi deklaron angazhimin e tij për objektivat e 
Projektit. Për këtë qëllim, Marrësi do të realizojë 
Projektin në përputhje me dispozitat e: (a) nenit II 
të kushteve standarde; (b) òUdhëzi-met për 
parandalimin dhe luftën ndaj mashtrimit dhe 
korrupsionit në projektet e financuara nga kreditë e 
BERZH-it dhe kreditimet e grantet IDAó, datë 15 
tetor 2006 dhe të rishikuar në janar 2011 dhe më 1 
korrik 2016 (òUdhëzimet antikorrupsionó); dhe (c) 
këtë nen. 

2.03 Masa institucionale dhe të tjera. Për qëllime 
të realizimit të Projektit, Marrësi: 

a) Do të krijojë dhe mbajë, gjatë gjithë kohës së 
zbatimit të Projektit, një Ekip për Zbatimin e 
Projektit (òPITó), me burimet e përshtatshme, 
personelin profesional në numër të duhur dhe 
funksionet e përgjegjësitë e pranueshme për 
Bankën Botërore, për të qenë përgjegjës për 
zbatimin e Projektit në koordinim me CFCU-në 
dhe PSC-në. 

b) Do të krijojë dhe mbajë, gjatë gjithë kohës së 
zbatimit të Projektit, një Komitet Drejtues të 
Projektit (òPSCó), i cili përbëhet nga përfaqësues të 
MOFE-së, CFCU-së dhe autoritete të tjera 
përkatëse, me mandat, terma reference dhe burime 
të pranueshme për Bankën Botërore, për të qenë 
përgjegjës për dhënien e udhëzimeve strategjike për 
tõi dhënë prioritet aktiviteteve të Projektit, duke 
përfshirë miratimin e planeve të punës dhe 
mbikëqyrjen e progresit të zbatimit të Projektit. 

c) Nëpërmjet PIT-it dhe CFCU-së do të 
miratojë dhe realizojë Projektin në përputhje me 
dispozitat e një manuali (òManuali i Opera-
cioneveó) të pranueshëm për Bankën Botërore, i 
cili do të përfshijë, ndër të tjera: (a) një përshkrim të 
detajuar të aktiviteteve të Projektit dhe masave 
institucionale për Projektin; (b) procedurat 
administrative, kontabël, audituese, raportuese, 
financiare (duke përfshirë aspektet e qarkullimit 
monetar në lidhje me të), prokurimin dhe 
disbursimin e Projektit; dhe (c) treguesit e 
monitorimit për Projektin. Në rast se cilado 
dispozitë e Manualit të Operacioneve do të jetë në 
kundërshtim me çfarëdo dispozite sipas kësaj 
Marrëveshjeje, kushtet e kësaj Marrëveshjeje do të 
kenë përparësi. Manuali i Operacioneve mund të 
ndryshohet herë pas here vetëm me miratimin 
paraprak me shkrim të Bankës Botërore. 

d) Do të sigurojë se CFCU-ja përmbush të 
gjitha detyrimet e besuara që lidhen me zbatimin e 
Projektit, duke përfshirë menaxhimin financiar, 
prokurimin dhe raportimin, të gjitha në përputhje 
me dispozitat e kësaj Marrëveshjeje. 

2.04 Transparenca dhe vizita e donatorëve.  
a) Marrësi, nëpërmjet PIT-it, do të marrë ose do 

të angazhojë që të merren të gjitha ato masa që 
Banka Botërore mund të kërkojë në mënyrë të 
arsyeshme për të identifikuar publikisht mbështe-
tjen e Donatorëve për Projektin. 

b) Për qëllimet e seksionit 2.09 të kushteve 
standarde, Marrësi, nëpërmjet PIT-it, me kërkesë të 
Bankës Botërore, do tõu japë mundësi 
përfaqësuesve të Donatorëve që të vizitojnë çdo 
pjesë të territorit të Marrësit për qëllime që lidhen 
me Projektin. 

2.05 Monitorimi i Projektit, raportimi dhe 
vlerësimi.  

a) Marrësi, nëpërmjet PIT-it, do të monitorojë 
dhe vlerësojë progresin e Projektit dhe do të 
përgatisë raportet e Projektit në përputhje me 
dispozitat e seksionit 2.06 të kushteve standarde 
dhe mbi bazën e treguesve të pranueshëm për 
Bankën Botërore. Çdo raport Projekti do të 
mbulojë periudhën e një gjashtëmujori kalendarik 
dhe do të dorëzohet te Banka Botërore jo më vonë 
se një muaj pas përfundimit të periudhës që 
mbulohet nga ky raport. 

b) Marrësi, nëpërmjet PIT-it, do të përgatisë 
Raportin e Përfundimit në përputhje me dispozi-tat 
e seksionit 2.06 të kushteve standarde. Raporti i 
Përfundimit do tõi dërgohet Bankës Botërore jo më 
vonë se gjashtë muaj pas datës së mbylljes. 

2.06 Menaxhimi financiar.  
a) Marrësi, nëpërmjet CFCU-së, do të sigurojë 

se mirëmbahet një sistem menaxhimi financiar në 
përputhje me dispozitat e seksionit 2.07 të kushteve 
standarde. 

b) Marrësi, nëpërmjet CFCU-së, do të sigurojë 
që të përgatiten raporte financiare të pjesshme të 
paaudituara për Projektin dhe tõi dërgohen Bankës 
Botërore jo më vonë se 45 (dyzet e pesë) ditë pas 
përfundimit të çdo tremujori kalendarik, duke 
mbuluar tremujorin, në formë dhe përmbajtje të 
kënaqshme për Bankën Botërore. 

c) Marrësi, nëpërmjet CFCU-së, do të ketë 
pasqyrat financiare të audituara në përputhje me 
dispozitat e seksionit 2.07 (b) të kushteve 
standarde. Çdo auditim i tillë i pasqyrave financiare 
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do të mbulojë periudhën e një viti fiskal të Marrësit. 
Pasqyrat e audituara financiare për çdo periudhë të 
tillë do tõi dërgohen Bankës Botërore jo më vonë se 
gjashtë muaj pas përfundimit të asaj periudhe. 

2.07 Prokurimi. Të gjitha mallrat, shërbimet e 
jokonsulencës dhe shërbimet e konsulencës të 
nevojshme për Projektin dhe që do të financohen 
nga shuma e Grantit do të prokurohen në 
përputhje me kriteret e parashtruara ose të 
referuara në òRregulloren e prokurimit të Bankës 
Botërore për Huamarrësit në kuadrin e financimit 
të Projektit të investimeveó e datës 1 korrik 2016 
dhe dispozitat e planit të prokurimit të Marrësit për 
Projektin (òPlani i prokurimitó), të datës 10 prill 
2017, të dhëna në seksionin IV të rregullores së 
Prokurimit, pasi mund të përditësohen herë pas 
here në marrëveshje me Bankën Botërore. 

 

Neni 3 
Tërheqja e shumës së grantit 

 

3.01 Shpenzimet e pranueshme. Marrësi mund 
të tërheqë shumën e Grantit në përputhje me 
dispozitat e: (a) kushteve standarde; (b) këtë 
seksion; dhe (c) udhëzime shtesë që mund të 
specifikojë Banka Botërore me njoftim për 
Marrësin (duke përfshirë òUdhëzimet e disbursimit 
të Bankës Botërore për projekteó, të muajit shkurt 
2017, siç është rishikuar herë pas here nga Banka 
Botërore dhe siç zbatohet në këtë Marrëveshje në 
vijim të këtyre udhëzimeve), për të financuar 
shpenzimet e pranueshme, siç parashtrohen në 
tabelën që vijon. Tabela specifikon kategoritë e 
shpenzimeve të pranue-shme që mund të 
financohen nga shuma e Grantit (òkategoriaó), 
shpërndarjet e shumave të Grantit në çdo kategori 
dhe përqindjen e shpenzimeve për tõu financuar për 
shpenzimet e pranueshme në çdo kategori: 

Kategoria 

Shuma e 
pjesës A të 

Grantit 
TF0A3277 
(shprehur  

në $) 

Shuma e 
pjesës B të 
Grantit - 

TF0A5134 
(shprehur  

në $) 

Përqindja e 
shpenzimeve për 
tõu financuar 

(duke përfshirë 
taksat) 

l. Mallra, 
shërbime 
konsulence, 
kosto trajnimi 
dhe 
operacionale të 
Projektit 

1,073,500 376,500 100% 

SHUMA 
TOTALE  

1 073 500 376 500  

 

3.02 Kushtet e tërheqjes. Pavarësisht nga 
dispozitat e seksionit 3.01 të kësaj Marrëveshjeje, 

nuk do të bëhet asnjë tërheqje për pagesa të 
kryera para datës së kësaj Marrëveshjeje. 

3.03 Periudha e tërheqjes. Data e mbylljes e 
referuar në seksionin 3.06 (c) të kushteve 
standarde është 30 qershor 2020. 

 

Neni 4 
Përfaqësuesi i Marrësit; adresat 

 

4.01 Përfaqësuesi i Marrësit. Përfaqësuesi i 
Marrësit, i referuar në seksionin 7.02 të kushteve 
standarde, është ministri i tij i Financave dhe 
Ekonomisë. 

4.02 Adresa e Marrësit. Adresa e Marrësit e 
referuar në seksionin 7.01 të kushteve standarde 
është: 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë 
Bulevardi òDëshmorët e Kombitó, nr. 3 
Tiranë 
Republika e Shqipërisë 
Faksimile: +355 4 222 8405 
4.03 Adresa e Bankës Botërore. Adresa e 

Bankës Botërore e referuar në seksionin 7.01 të 
kushteve standarde është: 

International Bank for Reconstruction and 
Development (Banka Ndërkombëtare për 
Rindërtim dhe Zhvillim) 

1818 H Street, N.W. 
Washington, D.C. 20433 
United States of America 
Faksimile: 1-202-477-6391 
 

VENDIM  
Nr. 252, datë 9.5.2018 

 

PËR PËRCAKTIMIN E MASËS DHE TË 
KRITEREVE PËR SHPËRBLIMIN E 

KRYETARIT, ANËTARËVE DHE 
SEKRETARIT TEKNIK TË KËSHILLIT 

MBIKËQYRËS TË DREJTORISË SË 
PËRGJITHSHME TË PRONËSISË  

 INDUSTRIALE (DPPI)  
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
të pikës 7, të nenit 189/e, të ligjit nr. 9947, datë 
7.7.2008, òPër pronësinë industrialeó, të ndryshuar, 
me propozimin e ministrit të Financave dhe 
Ekonomisë, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

1. Kryetari, anëtarët dhe sekretari i këshillit 
mbikëqyrës të Drejtorisë së Përgjithshme të 
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Pronësisë Industriale (DPPI) përfitojnë një 
shpërblim kundrejt pjesëmarrjes në mbledhje, 
përkatësisht: 

a) kryetari me 15 000 (pesëmbëdhjetë mijë) lekë;  
b) anëtarët me 10 000 (dhjetë mijë) lekë;  
c) sekretari me 3 000 (tre mijë) lekë. 
Në çdo rast, numri i shpërblimeve nuk duhet të 

jetë më shumë se 6 pagesa në vit, pavarësisht nga 
numri i mbledhjeve të këshillit.  

2. Shpenzimet për shpërblimin e kryetarit, të 
anëtarëve dhe të sekretarit teknik të këshillit 
mbikëqyrës, të cilat vërtetohen kundrejt dokume-
ntacionit që provon pjesëmarrjen në mbledhje, 
përballohen nga buxheti i Drejtorisë së Përgjith-
shme të Pronësisë Industriale. 

3. Ngarkohet Drejtoria e Përgjithshme e 
Pronësisë Industriale për zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
Zyrtare. 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

 

VENDIM  
Nr. 253, datë 9.5.2018 

 

PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA 
NË VENDIMIN NR. 182, DATË 25.2.2015, 
TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, òPËR 
PËRCAKTIMIN E PROCEDURËS PËR 
PËRZGJEDHJEN E RREGULLUESIT 

KRYESOR (LEAD MANAGER ) DHE/OSE 
HUADHËNËSIT PËR REALIZIMIN E 
HUAMARRJES ME INSTRUMENTE 

FINANCIARE NË TREGUN E HUAJ ó 
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës e të 
nenit 7, shkronja òçó, dhe të paragrafit të dytë, të 
ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006, òPër prokurimin 
publikó, të ndryshuar, me propozimin e ministrit të 
Financave dhe Ekonomisë, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

1. Në vendimin nr. 182, datë 25.2.2015, të 
Këshillit të Ministrave, bëhen ndryshimet, si më 
poshtë vijon:  

a) Në pikat 2, 7 e 8, fjalët ò... struktura 
përgjegjëse për huamarrjen...ó, zëvendësohen me 
ò... struktura përgjegjëse për borxhin publik, në 
bashkëpunim me struktura të tjera të ministrisë 
përgjegjëse për financat ...ó; 

 

b) Kudo ku referohet emërtesa òMinistria e 
Financaveó, zëvendësohet me òministria përgje-
gjëse për financató, si dhe kudo tjetër, përveç 
shkronjës òaó të këtij vendimi, ku referohet 
òstruktura përgjegjëse për huamarrjenó, zëvendë-
sohet me òstruktura përgjegjëse për borxhin 
publikó; 

c) Në pikën 3, shkronja òcó, në fund të fjalisë 
shtohet fjala òtë ndryshuaró; 

ç)  Fjalia e parë e pikës 6 zëvendësohet me 
fjalinë me këtë përmbajtje:  
òPas dorëzimit zyrtar në protokollin e ministrisë 

përgjegjëse për financat të propozimeve nga 
institucionet e interesuara, struktura përgjegjëse për 
borxhin publik në ministrinë përgjegjëse për 
financat, në bashkëpunim me struktura të tjera të 
kësaj ministrie, fillon vlerësimin e tyre.ó. 

2. Ngarkohet Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë për zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
Zyrtare. 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

 

VENDIM  
Nr. 254, datë 9.5.2018 

 

PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA 
NË VENDIMIN NR. 58, DATË 21.1.2015, 
TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, òPËR 

TRAJTIMIN E DISA FAMILJEVE QË  
PREKEN NGA ZBATIMI I PROJEKTIT 

òLIDHJA E RRUGËS 
TRANSBALLKANIKE  ME 

SUPERSTRADËN FIERðVLORËó  
ME PROGRAME SOCIALE TË 

STREHIMIT ó, TË NDRY SHUAR 
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës 
dhe të neneve 30 e 33, të ligjit nr. 9232, datë 
13.5.2004, òPër programet sociale të strehimitó, 
të ndryshuar, me propozimin e ministrit të 
Financave dhe Ekonomisë, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

1. Në vendimin nr. 58, datë 21.1.2015, të 
Këshillit të Ministrave, të ndryshuar, bëhen 
ndryshimet dhe shtesat, si më poshtë vijon: 

a) Në pikën 1, fjalët ò... përfitojnë nga 
programi social i strehimit pagesën e qirasë për 
një periudhë trevjeçare ...ó, zëvendësohen me ò... 
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përfitojnë nga programi social i strehimit pagesën 
e qirasë deri në sistemimin me strehim në një nga 
programet që parashikon ligji për strehimin ...ó.  

b) Pas pikës 1 shtohen pikat 1.1. dhe 1.2, me 
këtë përmbajtje:  
ò1.1 Financimi i qirasë për familjet përfituese 

për vitin 2018 të mbulohet nga fondi rezervë i 
Këshillit të Ministrave. Për periudhën në vijim, 
financimi i nevojshëm të mbulohet 50% nga 
buxheti i shtetit që akordohet për strehimin, dhe 
50% nga buxheti i Bashkisë Vlorë. 

1.2 Financimi i qirasë të bëhet pas verifikimit 
nga Bashkia Vlorë të gjendjes ekonomike dhe 
sociale të familjes, sipas parashikimeve të ligjit 
për strehimin.ó. 

c) Kudo në përmbajtjen e vendimit, emërtimi 
òMinistria e Zhvillimit Urban dhe Turizmitó 
zëvendësohet me òministria përgjegjëse për 
strehiminó. 

2. Ngarkohen ministria përgjegjëse për 
strehimin dhe Bashkia Vlorë për zbatimin e këtij 
vendimi.  

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 
Fletoren Zyrtare. 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

 

VENDIM  
Nr. 255, datë 9.5.2018 

 

PËR PËRCAKTIMIN E PË RBËRJES 
STRUKTURORE E TË SHPËRBLIMIT 
TË ANËTARËVE TË KËSHILLIT TË 

LARTË TË SPORTIT  
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës 
dhe të nenit 9, të ligjit nr. 79/2017, òPër 
sportinó, me propozimin e ministrit të Arsimit, 
Sportit dhe Rinisë, Këshilli i Ministrave  

 

VENDOSI: 
 

1. Përcaktimin e përbërjes strukturore të 
Këshillit të Lartë të Sportit, i cili kryesohet nga 
ministri përgjegjës për sportin dhe ka në përbërje 
të tij 12 (dymbëdhjetë) anëtarë dhe 1 (një) 
sekretar, si më poshtë vijon: 

a) Përfaqësuesi i Ministrisë së Arsimit, Sportit 
dhe Rinisë anëtar; 

b) Përfaqësuesi i Federatës Shqiptare të Futbollit 
anëtar; 

 

c) Përfaqësuesi i Federatës Shqiptare të 
Basketbollit anëtar; 

ç) Përfaqësuesi i Federatës Shqiptare të 
Volejbollit anëtar;  

d) Përfaqësuesi i Institutit të Kërkimit Shkencor 
të Sportit anëtar; 

dh) Dy përfaqësues nga biznesi anëtar; 
e) Tri personalitete të sportit anëtarë; 
ë) Një jurist anëtar; 
f) Një gazetar sportiv anëtar;  
g) Një specialist nga MASR-ja sekretar.  
2. Përbërja nominative e Këshillit të Lartë të 

Sportit përcaktohet me urdhër të ministrit 
përgjegjës për sportin. 

3. Këshilli i Lartë i Sportit thirret si rregull nga 
ministri përgjegjës për sportin, jo më pak se 3 
(tri) herë në vit. 

4. Ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinisë 
miraton rregulloren e organizimit dhe të 
funksionimit të Këshillit të Lartë të Sportit. 

5. Anëtarët e Këshillit të Lartë të Sportit 
shpërblehen për pjesëmarrjen në mbledhje, sipas 
përcaktimeve të kuadrit ligjor në fuqi. 

6. Vendimi nr. 437, datë 2.7.2014, i Këshillit 
të Ministrave, òPër përcaktimin e përbërjes 
strukturore e të shpërblimit të Këshillit 
Kombëtar të Sportitó, shfuqizohet. 

7. Ngarkohet Ministria e Arsimit, Sportit dhe 
Rinisë për zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 
Fletoren Zyrtare. 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

 

VENDIM  
Nr. 256, datë 9.5.2018 

 

PËR MIRATIMIN E DËMSHPËRBLIMIT 
FINANCIAR PËR ISH -TË DËNUARIT 
POLITIKË TË REGJIMIT KOMUNIST  

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës 
dhe të neneve 9 e 10, të ligjit nr. 9831, datë 
12.11.2007, òPër dëmshpërblimin e ish-të 
dënuarve politikë të regjimit komunistó, të 
ndryshuar, me propozimin e ministrit të 
Drejtësisë, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

1. Miratimin e dëmshpërblimit financiar për 
ish-të dënuarit politikë, kategoria parësore, sipas 
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listës òAneksi A - Dënim me burg, izolim në 
hetuesi, izolim në institucion mjekësoró, që i 
bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë 
përbërëse e tij.  

2. Masa e dëmshpërblimit për ish-të dënuarit 
politikë të bëhet me këste, sipas kritereve dhe 
kufijve të përcaktuar në nenin 12, të ligjit nr. 
9831, datë 12.11.2007, òPër dëmshpërblimin e 
ish-të dënuarve politikë të regjimit komunistó, të 
ndryshuar.  

3. Shuma e llogaritur të transferohet në një 
llogari speciale në Bankën e Shqipërisë. Pagesa e 
dëmshpërblimit për secilin përfitues të bëhet nga 
Ministria e Financave dhe Ekonomisë, në 

llogaritë personale të tyre, të hapura në bankat e 
nivelit të dytë, sipas përcaktimeve të ligjit nr. 
9831, datë 12.11.2017, òPër dëmshpërblimin e 
ish-të dënuarve politikë të regjimit komunistó, të 
ndryshuar.  

4. Ngarkohen ministri i Drejtësisë dhe 
ministri i Financave dhe Ekonomisë për zbatimin 
e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 
Fletoren Zyrtare. 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 
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ANEKSI A  

DËNIM ME BURG, IZOLIM NË HETUESI, IZOLIM NË INSTITUCION MJEKËSOR 

Nr.  
Nr. i 

dosjes 

Data e 
dosjes 

individuale 
Emër Mbiemër Atësi Amësi Datëlindja 

 
 

Vendlindja 

 

Gjinia 
Periudha e plotë e vuajtjes së 

dënimit 

Shuma e 
dëmshpërblimit 

në lekë 

Përfitimet nga ligje të 
mëparshme   Ministria e 

Financave 
Enti  

Kombëtar i 
Banesave 

Z.Q.R.P.P 
Dëmshpërblimi 
përfundimtar 

Lekë Letra me Vlerë 

1 1128 19.02.2008 Faslli Guni Sali Fatime 14.09.1947 Tiranë M 
Dënimi parë: 7 muaj 9 ditë 

Dënimi dytë: 10 muaj  
1,072,000 200,000 720,000 0 0 152,000 

2 2551 04.03.2008 Shkelqim Kapllani Hasan Fatime 09.08.1933 Skrapar M 10 vjet 6,084,000 100,000 1,197,600 1,505,678 0 3,280,722 

3 3301 11.03.2008 Seit Labi Braho Zulë 28.02.1941 Konispol, Sarandë M 1 vit 9 muaj 12 ditë 1,312,000 200,000 720,000 0 0 392,000 

4 12546 22.07.2008 
Ronalt 

(Ronald) 
Papa Aristotel Vullnete 21.10.1952 Tiranë M 

Dënimi parë:    3 vjet 8 muaj 1 
ditë     Dënimi dytë: 8 muaj 12 

ditë 
3,208,000 441,205 441,205 0 0 2,325,590 

5 15294 13.11.2008 Fatmir Selmanaj Mystehak Hamite 25.10.1963 Vlorë M 1 muaj 25 ditë 112,000 0 103,355 0 0 8,645 

6 21595 13.05.2010 Nexhat Gjeçi Maksud Bakushe 05.05.1944 Lekaj, Durrës M 14 vjet 2 muaj 8 ditë 10,360,000 200,000 1,600,000 0 0 8,560,000 

7 21597 10.04.2011 Vasil Nikdhima Mitro Kalopi 03.04.1943 Piqeras, Sarandë M 3 vjet 2 muaj 19 ditë 2,352,000 0 1,897,073 0 0 454,927 

8 21600 03.04.2017 Osman Çyrçiali Muharem Zinete 31.01.1946 Tiranë M 6 vjet 10 muaj 7 ditë 5,014,000 0 822,575 0 0 4,191,425 

9 21601 31.03.2017 Agim Kongjonaj Dervish Shano 11.05.1958 Tiranë M 1 vit 11 muaj 14 ditë 1,278,000 0 120,000 0 0 1,158,000 

10 21606 11.12.2012 
Selim 

(Bashkim) 
Gepeli (Çepeli) Shaziman Ismete 03.06.1958 Durrës M 4 vjet 8 muaj 25 ditë 3,466,000 0 530,000 0 0 2,936,000 

11 21607 11.12.2012 Ylli Nino Petro Vasilika 21.02.1954 Tiranë M 3 vjet 5 muaj 8 ditë 2,516,000 0 413,260 2,531,000 0 0 

12 21609 26.02.2010 Pëllumb Zotaj Dule Bule 17.06.1952 Tiranë M 5 vjet 6 muaj 19 ditë 3,608,000 0 0 893,000 0 2,715,000 

13 21610 03.03.2017 Paulin  Malaj Pashko Dilë 20.03.1962 Ivanaj, Shkodër M 8 muaj 5 ditë  506,000 0 0 0 0 506,000 

14 21612 06.09.2016 Paulin  Ndoja Rrok Çile 26.05.1968 Stajkë, Shkodër M 2 vjet 4 muaj 7 ditë 1,198,000 0 0 0 0 1,198,000 

15 21613 13.02.2017 Skënder Fejzulla Gani Sheriban 11.12.1963 Fier M 8 muaj 27 ditë  550,000 0 0 0 0 550,000 

16 21614 14.10.2016 Muharem Qerimi Adem Hava 27.05.1958 Tiranë M 1 vit 7 muaj 27 ditë 1,218,000 200,000 720,000 0 0 298,000 

17 21615 26.04.2016 David Lumaj Gjekë Gjyste 01.11.1959 Dedaj, Shkodër M 7 muaj 28 ditë 490,000 0 0 0 0 490,000 

18 21616 02.11.2015 Avdi Bajra Vath Nife 07.11.1941 Gjuricaj, Durrës M 10 vjet 8 muaj 9 ditë  2,942,000 83,507 1,200,000 0 0 1,658,493 

19 21620 02.09.2011 Ahmet Suçi Hazis Rute 05.02.1931 Macukull, Mat M 1 vit 3 muaj 22 ditë 960,000 200,000 478,301 0 0 281,699 

20 21625 30.12.2009 Ermira Kullau Ramiz Naile 25.06.1967 Tiranë F 2 vjet 9 muaj 6 ditë 1,014,000 0 0 0 0 1,014,000 

21 21628 10.09.2009 Stavro Lito Loli (Jorgo) Dhimitrulla 28.09.1948 Finiq, Sarandë M 14 vjet 4 muaj 26 ditë 10,520,000 0 1,727,644 0 0 8,792,356 

22 21630 29.09.2009 Gëzim Mulletja Bedri Dylbere 27.06.1954 Tiranë M 5 vjet 3,650,000 0 597,041 0 0 3,052,959 

23 21632 14.04.2014 Fatmir Shemshiri Hamza Hamide 04.03.1958 Tiranë M 6 muaj 17 ditë 270,000 0 0 0 0 270,000 

24 21633 16.09.2011 Hamëz Milushi Sadik Rabi 10.10.1925 Markaj, Tropojë M 10 muaj 12 ditë 644,000 0 0 0 0 644,000 

25 21637 31.03.2017 Amlet Kyçyku Meleq Fatmire 27.02.1958 Korçë M 9 muaj 5 ditë 568,000 0 170,000 0 0 398,000 

26 21638 18.03.2014 Mark Pjetri Pjeter Dile 17.11.1964 Lezhë M 2 vjet 1 muaj 23 ditë 1,132,000 0 260,000 0 0 872,000 

27 21639 18.04.2011 Agron Luke Xhevat Makbule 04.04.1953 Libohovë M 10 vjet 6 muaj 21 ditë  3,428,000 0 1,125,699 0 0 2,302,301 

28 21640 12.04.2010 Agim 
Rrubiega 

(Kollçaku) 
Ramazan Hamide 09.02.1956 Kavajë M 4 vjet 2 muaj 6 ditë 3,056,000 0 500,000 0 0 2,556,000 

29 21641 31.07.2012 Hamza Ademi Jasim Zuliha 14.03.1961 Reres, Fier M 9 muaj 558,000 0 0 0 0 558,000 

30 21645 15.03.2011 Islam Kora Hasan Zyra 23.06.1955 Tiranë M 1 vit 10 muaj 17 ditë 1,384,000 0 224,548 0 0 1,159,452 

31 21646 07.01.2010 Fatlli Varvarica Eqrem Emine 04.12.1943 Tiranë M 1 vit 9 muaj 10 ditë 1,308,000 0 213,370 0 0 1,094,630 

32 21649 22.07.2009 Faik Suli Hasan Xharie 23.05.1958 Kastriot, Dibër M 4 vjet 4 muaj 12 ditë 3,192,000 0 500,000 0 0 2,692,000 

33 21650 14.07.2009 Nino (Nuredin) Lila (Bishani) Çomo Hyrie 03.03.1961 Kurjan, Fier M 3 vjet 7 muaj 19 ditë 2,662,000 0 436,932 0 0 2,225,068 

34 21651 16.10.2009 Venemin Ranxha Aleksandër Zarife 10.08.1954 Elbasan M 7 vjet 2 muaj 16 ditë 5,266,000 0 1,200,000 0 0 4,066,000 

35 21652 19.02.2016 Osman Mema Mehmet Emine 10.04.1940 Helmas, Durrës M 1 vit 6 muaj 17 ditë 1,136,000 0 200,000 0 0 936,000 

36 21653 10.04.2015 Sokol Hykaj Miftar Fatime 26.05.1948 Papaj, Tropojë M 5 muaj 27 ditë 364,000 200,000 720,000 0 0 0 

37 21655 27.10.2009 Kurt Muslika Tahir Hate 08.05.1954 Tregtan, Kukës M 14 vjet 6 muaj 16 ditë 4,250,000 0 1,070,000 0 0 3,180,000 

38 21656 25.03.2014 Juljan Berisha Isuf Prandvera 06.06.1968 Elbasan M 1 vit 5 muaj 24 ditë 484,000 0 150,000 0 0 334,000 

39 21658 21.01.2010 Besim Tirana Et-hem Hatixhe 21.10.1966 Durrës M 1 vit 1 muaj 10 ditë 812,000 0 1,200,000 0 0 0 

40 21661 30.03.2012 Besnik Likmeta Aruç Kimete 06.02.1955 Likmetaj, Durrës M 9 muaj 5 ditë 568,000 200,000 720,000 0 0 0 

41 21665 16.05.2013 Xhevdet Kreka Nevrus Bukurije 03.10.1962 Tiranë M 5 vjet 9 muaj 26 ditë 500,000 0 0 0 0 500,000 

42 21666 27.05.2013 Aleksander Vllasha Ndoc Marije 05.06.1950 Lekaj, Shkodër M 7 vjet 4 muaj 5,358,000 0 800,000 0 0 4,558,000 

43 21667 17.08.2011 Gëzim Kuca Hajredin Bejushe 20.10.1955 Tiranë M 5 vjet 9 muaj 5 ditë 3,012,000 0 700,000 0 0 2,312,000 

44 21669 05.09.2013 Bore Demaj Mark Zade 04.09.1960 Iballe, Pukë F 1 vit 2 muaj 14 ditë 882,000 0 0 0 0 882,000 

45 21670 02.04.2013 Sabri Domi Gani Xhixhe 04.04.1962 Durrës M 1 vit 10 muaj 18 ditë 1,386,000 0 250,000 0 0 1,136,000 

46 21672 07.11.2011 Zef Doçi Quk (Çun) Sutë 20.05.1925 Pukë M 6 muaj 28 ditë 428,000 0 0 0 0 428,000 
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47 21677 20.08.2009 Pashko Grishaj Fran Tone 14.08.1958 Vukel, Shkodër M 2 vjet 6 muaj 14 ditë 1,714,000 0 330,000 0 0 1,384,000 

48 21682 22.09.2010 
Antonio 
(Kujtim) 

Vezi Hasan Nurije 23.04.1966 Durrës M 4 vjet 3 muaj 13 ditë 2,714,000 13,000 500,134 0 0 2,200,866 

49 21683 07.02.2015 Vasiar Tabaku Halit Shahu 20.05.1946 Elbasan M 10 vjet 6 muaj 11 ditë 3,410,000 0 1,000,000 0 0 2,410,000 

50 21686 16.01.2015 Bashkim Gjini Baki Fatime 03.01.1959 Lazarat, Gjirokastër M 9 muaj 7 ditë 520,000 0 0 0 0 520,000 

51 21691 11.10.2009 Petrit Shpuza (Ushtari) Brahim Elmaze 12.01.1967 Shkodër M 2 vjet 8 muaj 1 ditë 1,958,000 0 0 0 0 1,958,000 

52 21692 13.07.2010 Mitat Alushi Osman Hyrije 17.05.1954 Kavajë M 9 vjet 3 muaj 20 ditë 5,522,000 0 1,671,063 0 0 3,850,937 

53 21693 26.07.2010 Miço (Mico) Guma Pavllo Vangjelia 12.01.1966 Himarë, Vlorë M 5 vjet 1 muaj 29 ditë 3,770,000 0 0 0 0 3,770,000 

54 21694 17.06.2011 Islam Çuni Sulejman Mine 15.12.1944 Vlorë M 8 vjet 11 muaj 23 ditë 6,568,000 0 800,000 0 0 5,768,000 

55 21695 28.03.2014 Qamil Rexhaj Sahit Hate 22.12.1957 Golaj, Kukës M 7 vjet 10 muaj 14 ditë 2,440,000 0 700,000 0 0 1,740,000 

56 21697 30.08.2010 Thodhori Fili Aleks Katerina 07.08.1933 Mursi, Sarandë M 7 vjet 7 muaj 12 ditë 5,568,000 100,000 813,658 0 0 4,654,342 

57 21706 06.06.2012 Ardjan Imeraj Fiqiri Nazire 19.07.1963 Vlorë M 8 muaj 26 ditë 548,000 0 0 0 0 548,000 

58 21708 12.06.2012 Gani Mani Ymer Zyli 07.10.1927 Shkodër M 3 vjet 3 muaj  2,376,000 0 0 0 0 2,376,000 

59 21713 04.09.2009 Fazli Deliu (Zenuni) Deli Ajshe 06.09.1941 Çabër, Kosovë M 
Dënimi parë: 5 muaj 29 ditë  

Dënimi dytë: 18 vjet 5 muaj 25 
ditë 

10,010,000 0 0 0 0 10,010,000 

60 21714 26.04.2010 Fatmir Grifsha Mahmud Fatime 16.06.1970 Çerkeze, Tiranë M 2 vjet 4 muaj 27 ditë 1,370,000 0 289,315 0 0 1,080,685 

61 21720 02.02.2011 Edmond Proko Albert Aleksandra 20.06.1967 Fier M 2 vjet 10 muaj 12 ditë 2,104,000 0 344,548 0 0 1,759,452 

62 21722 06.08.2009 Leonidha Llupi Mina Gjena 04.01.1949 Fier M 5 vjet 6 muaj 5 ditë 2,520,000 0 850,000 0 0 1,670,000 

63 21723 21.12.2011 Sulejman Alija Lah Miradije 21.05.1962 Lubishtë M 7 vjet 9 muaj 14 ditë 5,696,000 0 0 0 0 5,696,000 

64 21727 18.07.2014 Liman Krasniqi Rrahim Hamide 05.03.1938 Terpezë, Prishtinë M 2 vjet 10 muaj 20 ditë 2,120,000 50,000 346,521 0 0 1,723,479 

65 21728 12.08.2009 Xhevair Toska Veis Gjyle 12.10.1947 Orizaj, Berat M 11 vjet 5 muaj 22 ditë 8,384,000 0 1,378,192 0 0 7,005,808 

66 21730 12.06.2010 Sabostjan Vuksani (Rrushi) Mark Vitore 30.01.1945 Shkodër M 2 muaj 27 ditë 178,000 0 0 0 0 178,000 

67 21733 27.10.2011 Kushtrim Lame Gilo Farfuri 05.06.1944 Ramice, Vlorë M 7 muaj 13 ditë 460,000 0 74,301 0 0 385,699 

68 21735 22.02.2011 Vladimir Furtuna Abedin Merjeme 28.09.1959 Korçë M 7 muaj 4 ditë 442,000 0 400,000 0 0 42,000 

69 21736 07.07.2012 Elsa Matja Avdulla Terezina 30.09.1965 Tiranë F 3 vjet 17 ditë 2,224,000 0 0 0 0 2,224,000 

70 21739 05.04.2013 Fatmir Arapi Bajram Liruze 21.12.1953 Vlorë M 8 vjet 2 muaj 16 ditë 5,996,000 0 984,001 0 0 5,011,999 

71 21742 17.03.2010 Xhelal Çami (Cami) Sadik Mollë 10.02.1955 Tiranë M 4 vjet 6 muaj 14 ditë 3,320,000 0 545,425 0 0 2,774,575 

72 21745 28.06.2014 Vasil Koça Stavro Lena 06.03.1954 Tiranë M 8 vjet 5 muaj 8 ditë 1,432,000 0 0 0 0 1,432,000 

73 21750 27.08.2011 Stefan (Stefo) Goga Kristo Elefteria 01.08.1956 Kakavie, Gjirokastër M 3 vjet 10 muaj 29 ditë 2,868,000 0 468,869 0 0 2,399,131 

74 21752 02.02.2010 Tahir Belegu Ismail Muhazes 11.06.1959 Tiranë M 5 vjet 6 muaj 3 ditë 4,028,000 0 1,000,000 0 0 3,028,000 

75 21753 18.06.2013 Sabrie Selimaj Mustaf Rushe 24.12.1958 Valbonë, Tropojë F 1 vit 3 muaj 29 ditë 974,000 159,781 25,000 0 0 789,219 

76 21754 17.03.2010 Ardian Boka Gjergj Gjyste 24.09.1969 Lekaj, Shkodër M 2 vjet 11 ditë 1,482,000 0 240,000 0 0 1,242,000 

77 21755 12.04.2012 Paulin Noshi Lazër Angjelina 16.12.1959 Shkodër M 6 muaj 18 ditë 408,000 0 0 0 0 408,000 

78 21756 15.05.2013 Albert Gega Ndoc Margerita 25.05.1964 Lushnje M 1 vit 7 muaj 10 ditë 1,184,000 0 180,000 0 0 1,004,000 

79 21760 10.07.2014 Selman Bezati Hekuran Arta 04.11.1948 Tiranë M 6 vjet 10 muaj 15 ditë 5,030,000 0 823,555 0 0 4,206,445 

80 21761 10.07.2014 Aleks Bala Dhimitri Ollga 16.04.1957 Vlorë M 2 vjet 2 muaj 7 ditë 1,598,000 0 262,356 0 0 1,335,644 

81 21762 24.10.2011 
Nikolla 

(Nikolaos) 
Çjarra (Tsiara) 

Jorgaq 
(Georgios) 

Ekaterini 
(Aikaterini) 

06.02.1946 Miriqi, Karpenision M 
Dënimi parë: 2 vjet  Dënimi 

dytë: 5 vjet 
5,110,000 0 600,329 0 0 4,509,671 

82 21763 27.10.2010 Besnik Erebara Amedan Nadire 25.06.1951 Tiranë M 5 vjet 8 muaj 5 ditë 1,022,000 0 685,465 0 0 336,535 

83 21766 03.09.2009 Ibish Kelmendi Sadri Xhevo 03.06.1931 Pejë, Kosovë M 11 vjet 2 muaj 12 ditë 4,330,000 0 1,200,000 1,256,658 0 1,873,342 

84 21767 08.03.2012 Kadri Llodos Avdulla Sheme 20.02.1963 Ninat, Sarandë M 1 vit 6 muaj 27 ditë 1,156,000 0 0 0 0 1,156,000 

85 21768 23.09.2011 Sadri Kazmaj Ymer Hajrije 10.06.1957 Grizhë, Shkodër M 2 vjet 1 muaj 21 ditë 1,564,000 0 215,000 0 0 1,349,000 

86 21769 21.11.2013 Hilmi (Hamdi) Isufaj Isuf Tixhe 15.07.1961 Linaj, Shkodër M 1 vit 8 muaj 22 ditë 222,000 0 200,000 0 0 22,000 

87 21770 30.04.2012 Nadir Isufi Mustafa Hatixhe 22.08.1962 Shkodër M 1 vit 1 muaj 22 ditë 836,000 0 136,822 0 0 699,178 

88 21773 19.08.2009 Pjetrush Ndoci Ndue Katrinë 25.07.1961 Prekal, Shkodër M 6 vjet 4 muaj 27 ditë 562,000 0 0 0 0 562,000 

89 21774 27.10.2010 Bujar Tafa Fadil Emine 06.04.1967 Tiranë M 3 vjet 3 muaj 8 ditë 1,166,000 0 391,890 0 0 774,110 

90 21775 03.03.2017 Ejll Malaj Pashko Dilë 29.09.1955 Ivanaj, Shkodër M 7 muaj 28 ditë 490,000 0 0 0 0 490,000 

91 21777 20.11.2014 Lefter Roshi Koçi Athina 20.11.1956 Vagalat, Sarandë M 5 vjet 1 muaj 28 ditë 3,472,000 0 619,726 0 0 2,852,274 

92 21779 02.02.2015 Zyhdi Shehu Hasan Sadete 20.04.1938 Tiranë M 13 vjet 4 muaj 6 ditë 1,828,000 200,000 1,403,397 0 0 224,603 

93 21781 08.02.2010 Besim Valteri Fehmi Arzije 15.02.1961 Vinjoll, Mat M 3 vjet 8 muaj 29 ditë 2,744,000 0 450,082 1,232,951 0 1,060,967 

94 21783 06.10.2010 Lulash Thana Mark Prene 30.03.1957 Plan, Shkodër M 1 vit 7 muaj 5 ditë 1,174,000 0 191,616 0 0 982,384 

95 21788 08.03.2017 Hysen Duda Medë (Mehmet) Ismete 25.09.1948 Tiranë M 2 vjet 11 muaj 26 ditë 1,250,000 0 0 0 0 1,250,000 

96 21789 16.03.2017 Yllson Ylli Mihal Safije 22.04.1964 Korçë M 4 muaj 12 ditë 272,000 0 0 0 13,114 258,886 

97 21796 24.10.2011 Andon Popovski Cvjetko Aleksandra 12.02.1956 Vlorë M 3 vjet 9 muaj 11 ditë 2,582,000 0 0 0 0 2,582,000 

98 21797 22.10.2009 Shkëlzen Vellku Nuredin Besime 14.10.1969 Bruz Madh, Kukës M 2 vjet 2 muaj 6 ditë 1,596,000 0 240,000 0 0 1,356,000 

99 21798 20.01.2016 Gazmend Kullau Faik Hava 05.08.1971 Kuçovë M 3 muaj 24 ditë 234,000 0 40,000 0 0 194,000 

100 21800 10.11.2016 Rexhep Demiri Remzi Haso 06.05.1949 Sarandë M 3 vjet 11 muaj 9 ditë 2,250,000 0 472,150 0 0 1,777,850 

101 21801 22.11.2016 Qemal Murati Hasan Zyhra 20.09.1944 Derje, Tiranë M 9 vjet 2 muaj 11 ditë 5,596,000 0 1,054,027 0 0 4,541,973 
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102 21805 30.07.2010 Gligoraq Vardhami Jorgo Arikli 28.02.1948 Tiranë M 2 vjet 10 muaj 6 ditë 2,092,000 0 335,671 0 0 1,756,329 

103 21807 16.01.2017 Mirot Pllumbaj Palok Pashke 06.05.1969 Hot, Shkodër M 1 vit 7 muaj 5 ditë 1,174,000 0 0 0 0 1,174,000 

104 21809 14.07.2009 Gëzim Sturçe Kujtim Nafije 09.06.1953 Shkodër M 5 muaj 3 ditë 316,000 0 0 0 0 316,000 

105 21810 23.12.2011 Piro Nikolla Aleks Vasiliqi 21.08.1961 Sarandë M 4 vjet 4 muaj 16 ditë 3,200,000 0 526,685 0 0 2,673,315 

106 21812 05.04.2012 Ramazan Dervishi Ismail Mejte 15.03.1929 Karpen, Durrës M 11 muaj 26 ditë 734,000 100,000 20,000 0 0 614,000 

107 21813 29.06.2010 Ilirjan Agaraj Murat Hënë 02.10.1949 Kropisht, Vlorë M 11 vjet 1 muaj 4 ditë 8,100,000 0 1,286,891 1,369,982 0 5,443,127 

108 21817 21.04.2010 Kajmak Bojku Xhavit Lushe 11.04.1967 Peshkopi, Dibër M 3 muaj 28 ditë 242,000 0 0 0 0 242,000 

109 21818 16.09.2009 Agron Seferkolli Xhemal Feime 28.02.1960 Arrze, Devoll M 2 vjet 10 muaj 2 ditë 1,782,000 0 360,000 0 0 1,422,000 

110 21820 04.08.2014 Petro Caci Thanas Qerakulla 28.04.1947 Tiranë M 7 vjet 3 muaj 18 ditë 5,332,000 0 876,164 0 0 4,455,836 

111 21823 30.10.2014 Jaho Cirako (Çiraku) Qemal Bule 09.11.1952 Elbasan M 1 vit 8 muaj 7 ditë 1,240,000 0 0 0 0 1,240,000 

112 21824 31.10.2014 Fatmir Cani Nezir Bajame 19.12.1958 Elbasan M 1 vit 3 muaj 28 ditë 972,000 0 0 0 0 972,000 

113 21826 05.01.2012 Bajram Berisha Isuf Prandvera 10.11.1962 Elbasan M 1 vit 5 muaj 24 ditë 1,024,000 0 150,000 0 0 874,000 

114 21828 04.12.2009 Lutfi Bandula Abdullah Qeuthere 10.11.1959 Shkodër M 4 vjet 2 muaj 18 ditë 3,080,000 0 400,000 0 0 2,680,000 

115 21829 15.03.2011 Ilmije Mici Ramadan Shkurte 07.07.1962 Kamëz, Tiranë F 2 vjet 10 muaj 1 ditë 2,082,000 200,000 300,000 0 0 1,582,000 

116 21835 20.01.2011 Bujar Balliu Bajram Mereme 25.07.1961 Tiranë M 3 vjet 27 ditë 1,164,000 0 368,877 0 0 795,123 

117 21836 15.03.2010 Niko Sholla Pandi Marika 04.07.1939 Polene, Korçë M 6 vjet 8 muaj 28 ditë 4,932,000 100,000 0 0 0 4,832,000 

118 21837 01.12.2010 Silvana Çuni Hasan Zade 08.04.1947 Letaj, Kukës F 6 vjet 2 muaj 4 ditë 4,512,000 200,000 542,027 0 0 3,769,973 

119 21846 12.04.2012 Gjergj Hani Tomor Marilda 13.05.1969 Durrës M 
Dënimi parë: 7 muaj 16 ditë 

Dënimi dytë: 3 vjet 2 muaj 14 
ditë 

2,808,000 0 300,000 0 0 2,508,000 

120 21847 24.11.2009 Bardhul Haraçiu Muharrem Fahrie 01.06.1962 Sohodoll, Dibër M 3 vjet 10 muaj 7 ditë 2,654,000 0 462,247 0 0 2,191,753 

121 21849 24.12.2014 Namik Ajazi Beqir Ervehe 14.10.1960 Tiranë M 3 vjet 10 muaj 27 ditë 2,454,000 0 469,151 0 0 1,984,849 

122 21851 24.12.2014 Fatmir Kurti Baftiar Fitnet 08.02.1961 Tiranë M 2 vjet 4 muaj 21 ditë 1,346,000 0 287,014 0 0 1,058,986 

123 21861 08.07.2009 Lefter Sotiri Stavro Ollga 30.01.1950 Tiranë M 3 vjet 9 muaj 2,748,000 0 2,161,315 0 0 586,685 

124 21862 04.07.2012 Jani Marolli Petro Athina 15.06.1964 Dardhë, Librazhd M 6 muaj 22 ditë 416,000 0 0 0 0 416,000 

125 21863 22.09.2015 Petrit Ishmi Kasem Mahmudie 28.04.1951 Tiranë M 2 vjet 7 ditë 1,474,000 0 220,603 0 0 1,253,397 

126 21864 12.10.2010 Ndue Gjeloshaj Mark Elena 01.01.1940 Gurëz, Krujë M 4 vjet 8 muaj 4 ditë 3,424,000 0 561,068 0 0 2,862,932 

127 21865 13.02.2013 Skënder Poka Kamber Sibe 28.03.1955 Gjur Reç, Peshkopi M 2 vjet 8 muaj 4 ditë 860,000 0 321,534 0 0 538,466 

128 21869 07.11.2012 Myfit Velani Murat Qeuthere 01.07.1942 Shkodër M 2 vjet 4 muaj 26 ditë 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000 

129 21870 26.02.2013 Josif Shkurti Trifon Lefteri 06.07.1964 Durrës M 1 vit 8 muaj 2 ditë 528,000 0 200,000 0 0 328,000 

130 21874 10.08.2009 Jorgji Mitro Lilo Kasjani 29.09.1956 Tiranë M 7 vjet 2 muaj 30 ditë 3,368,000 0 0 0 0 3,368,000 

131 21882 25.04.2017 Kadri Shemshiri Hamza Hamide 20.08.1964 Tiranë M 3 muaj 112,000 0 0 0 0 112,000 

132 21883 26.04.2017 Igli Shenaj Ballëm Liri 01.11.1961 Rreshen M 3 vjet 10 muaj 17 ditë 2,622,000 0 0 0 0 2,622,000 

133 21884 11.05.2017 Dhimiter Berberi Kostandin Refile 21.08.1948 Nartë, Vlorë M 1 vit 10 muaj 18 ditë 1,386,000 0 0 0 0 1,386,000 

134 21885 11.05.2017 Zeqo (Zeqir) Braho Medi Lefiko 27.11.1959 Tiranë M 2 muaj 24 ditë 172,000 0 0 0 0 172,000 

135 21886 11.05.2017 Artan Millaj Mark Mrikë 19.06.1969 Stajkë, Shkodër M 4 muaj 29 ditë 306,000 0 0 0 0 306,000 

136 21887 23.05.2017 Tonin Ndoci Ded Angjelina 07.02.1939 Tiranë M 1 vit 3 muaj 7 ditë 930,000 100,000 52,219 0 0 777,781 

137 21888 27.05.2017 Safer Ymeri Emin Bajame 02.09.1957 Korçë M 2 muaj 25 ditë 174,000 0 18,411 0 0 155,589 

138 21889 27.05.2017 Muharem Shehu Myslim Menduhije 27.11.1958 Korçë M 2 muaj 25 ditë 174,000 0 0 1,740,490 0 0 

139 21890 17.07.2009 Vladimir Shehu Muharem Ismete 20.12.1948 Sulmi, Tiranë M 
Dënimi parë: 1 vit  Dënimi 

dytë: 10 vjet 15 ditë 
8,060,000 0 1,205,589 0 0 6,854,411 

140 21891 21.06.2017 Flobenc Hasa Astrit Hatixhe 02.07.1967 Elbasan M 2 vjet 6 muaj 19 ditë 1,794,000 0 0 0 0 1,794,000 

141 21897 22.11.2017 Mirash Toma Gjok Mare 17.10.1947 Velipojë, Shkodër M 2 vjet 16 ditë 1,492,000 0 0 0 0 1,492,000 

142 21900 20.12.2017 Edmond Hoxha Fuat Nadire 28.12.1950 Durrës M 5 vjet 6 muaj 11 ditë 2,358,000 0 600,000 0 0 1,758,000 

                                263,686,873 
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VENDIM  
Nr. 7, datë 11.5.2018 

 

PËR SHPËRNDARJEN E FINANCIMIT 
PËR PROJEKTE TË REJA, THIRRJA I, 
PËR VITIN 2018, GRANTET òARSIMIó 

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të 
nenit 16 dhe të aneksit 3, të ligjit nr. 109, datë 
30.11.2017, òP±r buxhetin e vitit 2018ó, me 
propozim të ministrit të Arsimit, Sportit dhe 
Rinisë, Komiteti për Zhvillimin e Rajoneve 

 

VENDOSI: 
 

1. Shpërndarjen e financimit për projekte të 
reja, thirrja I, për vitin 2018, për grantet 
òArsimió, pjes± e Fondit p±r Zhvillimin e 
Rajoneve, me burim financimi buxhetin e 
projekteve të reja për vitin 2018, nga programet 
buxhetore òArsimi baz±ó, òArsimi i mesëm i 
p±rgjithsh±mó, òArsimi i lart±ó dhe programi p±r 
sportin, pranë Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe 
Rinisë, sipas tabelave 1 dhe 2, që i bashkëlidhen 
këtij vendimi. 

2. Të gjitha autoritetet kontraktuese, projektet 
e të cilave miratohen për financim sipas pikës 1, 
të këtij vendimi, brenda një jave nga data e 
publikimit të vendimit në Fletoren Zyrtare, duhet 
të paraqesin në sekretariatin teknik pranë 
Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë, 
kalendarin me të gjitha afatet e parashikuara për 
fazat e prokurimit publik dhe të zbatimit të 
punimeve të ndërtimit, si dhe të përdorimit të 
fondeve dhe emrin e personit përgjegjës për 
informimin periodik.  

3. Autoritetet kontraktuese për projektet, 
sipas pikës 1 të këtij vendimi, duhet të kryejnë 
procedurat e prokurimit publik dhe të lidhjes së 
kontratës përkatëse për zbatimin e punimeve të 
ndërtimit, përpara fundit të tremujorit të tretë, të 
vitit 2018. Për fondet e projekteve të 

paprokuruara sipas këtij afati, Komiteti për 
Zhvillimin e Rajoneve ka të drejtë të rishqyrtojë 
financimin dhe tõi rishp±rndaj± ato p±r nj± 
projekt tjetër.  

4. Ngarkohet sekretariati teknik pranë 
Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë, të kryejë 
monitorimin e ecurisë së projekteve, sipas 
kalendarit të paraqitur nga autoritetet 
kontraktuese, në përputhje me pikën 2 të këtij 
vendimi dhe të informojë Ministrinë e Financave 
dhe Ekonomisë dhe, periodikisht, Komitetin për 
Zhvillimin e Rajoneve, përmes sekretariatit të 
përgjithshëm të Komitetit për Zhvillimin e 
Rajoneve. 

5. Ngarkohen ministri i Financave dhe 
Ekonomisë dhe ministri i Arsimit, Sportit dhe 
Rinisë për zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 
Fletoren Zyrtare. 

 

ZËVENDËSKRYETARI 
Senida Mesi 

 
Zëvendëskryeministri zëvendëskryetar; 
Ministri i Financave dhe Ekonomisë anëtar; 
Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë anëtar; 
Ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinisë anëtar; 
Ministri i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural anëtar; 
Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 
Sociale 

 
anëtar; 

Ministri i Kulturës anëtar; 
Ministri i Turizmit dhe Mjedisit anëtar; 
Ministri i Brendshëm anëtar; 
Ministri i Shtetit për Mbrojtjen e 
Sipërmarrjes 

 
anëtar; 

Kryetari i Shoqatës së Bashkive të 
Shqipërisë 

 
anëtar; 

Kryetari i Shoqatës për Autonomi 
Vendore 

 
anëtar; 

Kryetari i Shoqatës së Qarqeve të 
Shqipërisë 

 
anëtar; 

 Përfaqësuesi i Fondit Shqiptar të 
Zhvillimit 

 
anëtar. 
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Tabela 1. Lista e projekteve të reja, thirrja I p±r vitin 2018, grantet òArsimió (arsimi baz±, arsimi i 
mesëm i përgjithshëm dhe programi për sportin), me cikël zbatimi 2018ð2019 

 

Nr.  
Autoriteti 

kontraktues 
Emërtimi i projektit  

Vlera e plotë e 
projektit  
(në lekë) 

Vlera e 
financimit nga 

FZH R-ja  
për vitin 2018 

(në lekë) 

Vlera e bashkëfinancimit nga NJQV-ja  
(në lekë) 

% 
Vlera e plotë e 

bashkëfinancimit 
(në lekë) 

Vlera e 
bashkëfinancimit  

për vitin 2018  
(në lekë) 

  QARKU BERAT         

1 

Bashkia Ura 
Vajgurore 

Rikonstruksion i 
shkollës òAstrit Hykaó 
dhe ndërtim i 
ambienteve sportive, 
fshati Kutalli 

 54,478,229   19,612,162  10% 5,447,823  2,723,911  

2 
Bashkia 
Kuçovë 

 Rikonstruksion i 
shkoll±s s± mesme ò5 
Tetorió, Kuov±  

 52,234,000   14,625,520  30% 15,670,200  7,835,100  

3 
Bashkia 
Poliçan 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
òRefat Kelió 

 44,493,232   16,017,564  10% 4,449,323  2,224,662  

  QARKU DIBËR        
 

4 
Bashkia 
Dibër 

Rindërtim i shkollës 
Kërcisht, Bashkia 
Dibër 

 54,328,316   15,211,928  30% 16,298,495  8,149,247  

5 
Bashkia 
Bulqizë 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
òQyteti i Rió, Bulqiz± 

 79,221,542   28,519,755  10% 7,922,154  3,961,077  

  QARKU KUKËS          

6 
Bashkia 
Kukës 

Rikonstruksion i 
shkollës së mesme, 
Shtiqen  

 21,411,587   5,995,244  30% 6,423,476  3,211,738  

7 
Bashkia 
Kukës 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare, 
Mamëz 

 24,628,363   6,895,942  30% 7,388,509  3,694,254  

8 
Bashkia 
Tropojë 

 Rikonstruksion 
shkolla òAsim 
Vokshió, Bajram Curri  

 75,686,918   27,247,290  10% 7,568,692  3,784,346  

9 

Bashkia Has Rindërtim i shkollës 9-
vjeçare, fshati Letaj, 
Has 
 

 72,170,863   25,981,511  10% 7,217,086  3,608,543  

  QARKU DURRËS          

10 

Bashkia 
Krujë 

Rikonstruksion dhe 
shtesë shkollës në 
lagjjen òKastriotió, 
Fushë-Krujë 

 193,391,331   54,149,573  30% 58,017,399  29,008,700  

11 
Bashkia 
Durrës 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
Armath, Manëz 

 57,453,731   16,087,045  30% 17,236,119  8,618,060  

12 

Bashkia 
Durrës 

Rikonceptim dhe 
rikonstruksion i 
shkollës së muzikës 
òJani Kukuzelió, 
Durrës  

 263,612,069   73,753,529  30% 79,083,621  39,541,810  

13 
Bashkia 
Shijak 

Rindërtim i shkollës 9-
vjeare òMuharrem 
Dollakuó, Shijak 

 79,067,360   28,464,250  10% 7,906,736  3,953,368  

  QARKU ELBASAN          

14 

Bashkia 
Peqin 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
òDemir Godellió, 
Peqin 

 47,303,025   17,029,089  10% 4,730,303  2,365,151  

15 
Bashkia 
Përrenjas 

Ndërhyrje për 
stabilizimin e çarjeve 

 34,905,644   12,566,032  10% 3,490,564  1,745,282  
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në shkollën e mesme 
òDilaver Nezhaó, 
Qukës 

16 
Bashkia 
Përrenjas 

Ndërtim i fushës së re 
të sportit qyteti 
Përrenjas 

 99,053,495   35,659,258  10% 9,905,350  4,952,675  

17 

Bashkia 
Elbasan 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
òBardhyl Popaó 
Elbasan 

 64,794,645   18,142,501  30% 19,438,394  9,719,197  

18 

Bashkia 
Librazhd 

Rikonstruksion dhe 
shtesë anësore, shkolla 
e mesme e bashkuar 
òIsa Allaó, fshati 
Zgosh, Lunik 

 56,472,805   20,330,210  10% 5,647,281  2,823,640  

19 

Bashkia 
Librazhd 

Rikonstruksion i 
shkollës së mesme të 
bashkuar + ndërtim 
palestre + sistem 
ngrohjeje òRrahman 
Cotaó, Hotolisht 

 70,762,869   25,474,633  10% 7,076,287  3,538,143  

  QARKU FIER          

20 

Bashkia 
Lushnjë 

Rikonstruksion i 
shkollës + palestër, 
shkolla e mesme e 
bashkuar ò10 
Korrikuó, Dushk  

 99,332,005   27,812,961  30% 29,799,602  14,899,801  

21 
Bashkia 
Lushnjë 

 Rikonstruksion i 
gjimnazit òDituriaó, 
Krutje  

 52,652,252   14,742,631  30% 15,795,676  7,897,838  

22 

Bashkia 
Divjakë 

Rikonstruksion + 
shtesë anësore 2-
katëshe, në shkollën 
òSh±nepremteó 

 42,559,719   11,916,721  30% 12,767,916  6,383,958  

23 

Bashkia 
Divjakë 

Rikonstruksion + 
shtesë anësore 2-
katëshe, në shkollën 
òHysi Malkoó, fshati 
Kryekuq 

 41,653,443   11,662,964  30% 12,496,033  6,248,016  

24 
Bashkia 
Roskovec 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
òAjet Toskaó, Suk 2 

 49,545,463   17,836,367  10% 4,954,546  2,477,273  

25 

Bashkia 
Roskovec 

Ndërtim ambientesh 
sportive + palestër 
shkolla òAlush 
Grepckaó 

 57,389,135   20,660,089  10% 5,738,914  2,869,457  

26 
Bashkia 
Patos 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
òMeleq Gostinishtió 

 70,198,066   25,271,304  10% 7,019,807  3,509,903  

27 
Bashkia Fier  Rikonstruksion i 

shkollës artistike 
òJakov Xoxaó  

 63,197,856   17,695,400  30% 18,959,357  9,479,678  

28 

Bashkia 
Mallakastër 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
òBes±lidhjaó, qyteti 
Ballsh 

 75,543,170   27,195,541  10% 7,554,317  3,777,159  

  QARKU GJIROKASTËR          

29 
Bashkia 
Libohovë 

Rikonstruksion i 
shkoll±s òAvni 
Rustemió, Libohov± 

 65,286,427   23,503,114  10% 6,528,643  3,264,321  

30 

Bashkia 
Përmet 

 Rikonstruksion i 
shkollës së mesme 
òSami Frash±rió, 
Përmet  

 85,807,834   30,890,820  10% 8,580,783  4,290,392  

31 
Bashkia 
Këlcyrë 

Rikonstruksion i 
shkollës së mesme të 

 56,713,943   20,417,019  10% 5,671,394  2,835,697  
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përgjithshme, Këlcyrë  

32 

Bashkia 
Gjirokastër 

Rikonstruksion i 
shkoll±s òAsim 
Zenelió + sistemi i 
jashtëm (lot I+lot II) 

 83,432,022   23,360,966  30% 25,029,607  12,514,803  

  QARKU KORÇË        
 

33 

Bashkia 
Kolonjë 

Rikonstruksion i 
shkollës së mesme të 
bashkuar òJani 
Vretoó, Leskovik  

 73,000,000   26,280,000  10% 7,300,000  3,650,000  

34 
Bashkia 
Pogradec 

Rehabilitim i shkollës 
s± mesme òMuharrem 
Collakuó, Pogradec  

 92,869,910   26,003,575  30% 27,860,973  13,930,487  

35 

Bashkia 
Korçë 

Rikonstruksion 
shkolla 9-vjeçare 
òNaim Frash±rió + 
shtesë për palestër, 
Korçë 

 39,750,000   11,130,000  30% 11,925,000  5,962,500  

  QARKU LEZHË        
 

36 
Bashkia 
Mirditë 

Rindërtim i kopshtit të 
fëmijëve, qyteti 
Rrëshen 

 62,640,597   22,550,615  10% 6,264,060  3,132,030  

37 
Bashkia 
Mirditë 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
òPashko Vasaó  

 29,850,000   10,746,000  10% 2,985,000  1,492,500  

38 

Bashkia 
Mirditë 

Rikonstruksion i plotë 
i pallatit të sportit 
òArjan Arapió, 
Rrëshen 

 70,598,291   25,415,385  10% 7,059,829  3,529,915  

39 

Bashkia 
Kurbin 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare nr. 
3 + ambiente 
sportive, qyteti Laç 

 94,935,092   26,581,826  30% 28,480,528  14,240,264  

40 

Bashkia 
Kurbin 

Rindërtim i terreneve 
sportive të shkollës 
òMark Trothió, ish-
poligoni, qyteti Laç 

 39,000,000   10,920,000  30% 11,700,000  5,850,000  

41 

Bashkia 
Lezhë 

Rehabilitim i 
ambienteve sportive + 
rikonstruksion i plotë i 
shkollës së mesme e 
bashkuar, Balldren  

 84,300,000   23,604,000  30% 25,290,000  12,645,000  

42 
Bashkia 
Lezhë 

Ndërtim i palestrës së 
shkoll±s òN±n± 
Terezaó 

 32,000,000   8,960,000  30% 9,600,000  4,800,000  

43 
Bashkia 
Lezhë 

Ndërtimi i kopshtit, 
lagjja òBes±lidhjaó  

 51,981,792   14,554,902  30% 15,594,538  7,797,269  

  QARKU SHKODËR        
 

44 

Bashkia 
Malësi e 
Madhe 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
òAbdyl Bajraktarió 
dhe kopshtit, Koplik 

 77,640,507   21,739,342  30% 23,292,152  11,646,076  

45 
Bashkia Vau i 
Dejës 

Rikonstruksion 
+shtesë e shkollës 
bashkuar, Hajmel 

 89,995,932   25,198,861  30% 26,998,780  13,499,390  

46 
Bashkia Pukë Rikonstruksion 

konvikti òAli Bytyció, 
Pukë 

 25,000,000   9,000,000  10% 2,500,000  1,250,000  

47 
Bashkia 
Fushë-Arrëz 

Rikonstruksion i 
shkoll±s ò70 vjetori i 
pavar±sis±ó ,  

 67,776,699   24,399,612  10% 6,777,670  3,388,835  

48 
Bashkia 
Fushë-Arrëz 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare, 
Iballë 

 22,664,055   8,159,060  10% 2,266,406  1,133,203  

49 
Bashkia 
Shkodër 

Projekti òJeto me 
sportinó, 

 
45,102,102 

 
12,628,589 

 
30% 

 
13,530,631 

 
6,765,315 
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òRikualifikim i 
terreneve sportive në 
shkollat òOso Kukaó, 
Bashkia Shkodër, 
òAna e Malitó, Oblik± 
dhe òAt Gjon Kamaó 
Gur i Zi  

  QARKU TIRANË        
 

50 

Bashkia 
Kavajë* (në 
bashkëpunim 
me FSHZH-
në) 

Rindërtim i shkollës 9-
vjeçare Qerret + 
ambiente sportive + 
kopsht 

 89,978,882   25,194,087  30% 26,993,665  13,496,832  

51 

Bashkia 
Rrogozhine* 
(në 
bashkëpunim 
me FSHZH-
në) 

Rikonstruksion dhe 
shtesë anësore e 
shkollës së mesme 
òHaxhi Qehajó, 
Rrogozhinë  

 94,746,233   34,108,644  10% 9,474,623  4,737,312  

52 
Bashkia 
Kamëz 

Rehabilitim i shkollës 
9-vjeçare, lagjja 
frutikulturë, Kamzë 

 193,871,610   54,284,051  30% 58,161,483  29,080,742  

53 

Bashkia Vorë  Rikonstruksion i 
shkollës së mesme të 
bashkuar òShaban 
Sheshorió, godina 1 + 
ambiente sportive, 
Prezë  

 49,275,888   17,739,320  10% 4,927,589  2,463,794  

  QARKU VLORË        
 

54 

Bashkia 
Konispol 

Rikonstruksion i 
shkoll±s òRait Bajoó, 
Shalës + ndërtim 
kopshti, markatë 

 61,504,500   22,141,620  10% 6,150,450  3,075,225  

55 

Bashkia 
Sarandë 

Rehabilitimi dhe 
vitalizimi i korpusit 
dhe i terreneve 
sportive të shkollës së 
mesme òHoxha 
Tahsinó  

 64,765,000   18,134,200  30% 19,429,500  9,714,750  

56 
Bashkia 
Vlorë 

Rikonstruksion i 
shkoll±s òBalil Pelarió 

 30,000,000   8,400,000  30% 9,000,000  4,500,000  

57 

Bashkia 
Selenicë 

Rikonstruksion i 
godinës së shkollës 9-
vjeçare +ndërtim 
palestre, Kote 

 63,460,877   22,845,916  10% 6,346,088  3,173,044  

58 

Bashkia 
Selenicë 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare + 
shtesë + ndërtim 
palestre òMynyr 
Xhindió, Vllahin± 

 40,854,204   14,707,513  10% 4,085,420  2,042,710  

 
TOTALI  3,976,343,530 1,260,156,048  825,808,786 412,904,393 

 
Shënime: 
1. òVlera e plot± e projektitó përfaqëson vlerën e plotë të zbatimit të punimeve sipas projektit 

(paraqitur nga aplikuesi sipas fazës/projektit që financohet). Diferenca midis vlerës së projektit me 
vlerën e kontratës (nëse ka një të tillë, pas prokurimit publik dhe mbas nënshkrimit të saj), do tõi zbritet 
financimit me burim grantet òArsimó, pjes± e buxhetit t± Ministris± s± Arsimit, Sportit dhe Rinis±. 

2. òVlera e financimit nga FZHR-ja p±r vitin 2018ó ±sht± financimi q± jepet p±r vitin 2018, me 
burim fondin për projekte të reja, të programit buxhetor òArsimi baz±ó, òArsimi i mes±m i 
p±rgjithsh±mó dhe òSportió t± Ministris± s± Arsimit, Sportit dhe Rinis±, p±r vitin 2018. 

3. òP±rqindja dhe vlera e plot± e bashk±financimit nga NJQV-t±ó, ±sht± sipas pik±s 3, t± vendimit nr. 
6, datë 10.4.2018, të Komitetit për Zhvillimin e Rajoneve dhe numrit të popullsisë së bashkisë. 
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4. òVlera e financimit nga NJQV-t± p±r vitin 2018ó p±rfaq±son kontributin financiar t± bashkis±, n± 
òvler±n e plot± t± projektitó, si bashk±financim i projektit q± merret p±rsipër të paguhet nga buxheti i 
vetë aplikuesit/autoritetit kontraktor në vitin 2018. 

5. Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis±, n± rolin e sekretariatit teknik t± granteve òArsimió, b±n 
verifikimin e disponueshm±ris± s± òvler±s s± financimit nga NJQV-të për vitin 2018ó, p±r financimin e 
projektit, si dhe parashikimin e kësaj vlere nga bashkia, përpara çeljes së fondit që financohet nga 
FZHR-ja, në favor të autoritetit kontraktues. 

6. Likuidimi financiar për financimin nga FZHR-ja i vlerës së projektit (ose për vlerën e kontratës 
pas prokurimit publik), në vitet në vazhdim, do të kryhet nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë, 
duke u bazuar edhe në ecurinë e zbatimit dhe të realizimit të projekteve, programuar në buxhet, me 
shtrirje në 2 vite (2018ð2019). 

7. Për projektet me nr. 50 dhe 51 të kësaj tabele, projekti zbatohet sipas marrëveshjes së 
bashkëpunimit midis bashkisë dhe FSHZH-së, që arrihet për këtë qëllim. Procesi administrohet nga 
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë, e cila jep udhëzimet përkatëse se si do të veprohet më zbatimin 
e këtyre projekteve. 

 

Tabela 2. Lista e projekteve t± reja, thirrja I p±r vitin 2018, grantet òArsimió (arsimi i lart±), me cik±l 
zbatimi 2018ð2019 

 

Nr.  
Autoriteti 

kontraktues 
Emërtimi i 
projektit  

Vlera e 
plotë e 

projektit  
(në lekë) 

Vlera e financimit 
nga FZHR-ja për 
vitin 2018 (në lekë) 

Vlera e bashkëfinancimit nga IAL-ja 
(në lekë) 

% 
Vlera e plotë e 

bashkëfinancimit  
(në lekë) 

Vlera e 
bashkëfinancimit 

për vitin 2018  
(në lekë) 

1 Universiteti 
Bujqësor 

Portat hyrëse për në 
UBT dhe rrethimi i 
kampusit universitar 

73,391,600 25,687,060 30% 22,017,480 11,008,740 

2 Universiteti 
Politeknik 

Rikualifikim i 
ndërtesave të UPT-
së (Fakulteti i 
Inxhinierisë 
Mekanike dhe 
Inxhinieria Elektrike) 

153,856,314 53,849,710 30% 46,156,894 23,078,447 

3 Universiteti 
òLuigj 
Gurakuqió 
Shkodër 

Rikonstruksion salla 
e konferencave, 
Fakulteti i gjuhëve të 
Huaja 

31,038,049 10,863,317 30% 9,311,415 4,655,707 

4 Universiteti i 
Arteve 
Tiranë 

Rikonstruksion i 
ndërtesës së korpusit 
kryesor të 
universitetit 

179,556,210 62,844,674 30% 53,866,863 26,933,432 

5 Universiteti i 
Tiranës 

Rikualifikim i oborrit 
të fakultetit të 
Historisë dhe të 
Filologjisë  

23,969,935 8,389,477 30% 7,190,981 3,595,490 

    TOTALI  461,812,108 161,634,238  138,543,632 69,271,816 

 
1. òVlera e plot± e projektitó p±rfaq±son vler±n e plot± t± zbatimit t± punimeve sipas projektit 

(paraqitur nga aplikuesi sipas fazës/projektit që financohet). Diferenca midis vlerës së projektit me 
vlerën e kontratës (nëse ka një të tillë pas prokurimit publik dhe mbas n±nshkrimit t± saj), do tõi zbritet 
financimit me burim grantet òArsimó, pjes± e buxhetit t± Ministris± s± Arsimit, Sportit dhe Rinis±. 

 2. òVlera e financimit nga FZHR-ja p±r vitin 2018ó ±sht± financimi q± jepet p±r vitin 2018, me 
burim fondin p±r projekte t± reja, t± programit buxhetor òArsimi i lart±ó, t± Ministris± s± Arsimit, 
Sportit dhe Rinisë, për vitin 2018. 

3. òP±rqindja dhe vlera e plot± e bashk±financimit nga IAL-t±ó, ±sht± sipas pik±s 3, t± vendimit nr. 6, 
datë 10.4.2018, të Komitetit për Zhvillimin e Rajoneve.  
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4. òVlera e financimit nga IAL-t± p±r vitin 2018ó p±rfaq±son kontributin financiar t± IAL-së, në 
òvler±n e plot± t± projektitó, si bashk±financim i projektit q± merret p±rsip±r t± paguhet nga buxheti i 
vetë aplikuesit/autoriteti kontraktor në vitin 2018. 

5. Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis±, n± rolin e sekretariatit teknik t± grantit òArsimió, b±n 
verifikimin e disponueshm±ris± s± òvler±s s± financimit nga IAL-t± p±r vitin 2018ó, p±r financimin e 
projektit, si dhe parashikimin e kësaj vlere nga IAL-ja, përpara çeljes së fondit që financohet nga 
FZHR-ja, në favor të autoritetit kontraktues. 

6. Likuidimi financiar për financimin nga FZHR-ja të vlerës së projektit (ose për vlerën e kontratës 
pas prokurimit publik), në vitet në vazhdim, do të kryhet nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisë, 
duke u bazuar edhe në ecurinë e zbatimit dhe të realizimit të projekteve, programuar në buxhet, me 
shtrirje në 2 vite (2018ð2019). 

7. Për projektet e financuara më sipër, ku do të ndërhyhet në zona/objekte me rëndësi për 
trashëgiminë kulturore, autoritetet kontraktuese do të zbatojnë projektet në miratim/bashkëpunim me 
Ministrinë e Kulturës, Institutin e Monumenteve të Kulturës, në përputhje me ligjin nr. 9048, datë 
7.4.2003, òP±r trash±gimin± kulturoreó, dhe akteve ligjore dhe n±nligjore n± fuqi. 

 
VENDIM  

Nr.  8, datë 11.5.2018 
 

PËR DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN 
NR. 8, DATË 13.2.2017, TË KOMITETIT 
PĈR ZHVILLIMIN E RAJONEVE, òPĈR 
SHPËRNDARJEN E FINANCIMIT PËR 
PROJEKTE, THIRRJA E KATËRT PË R 

VITIN 2016, TË GRANTIT 
òINFRASTRUKTURA VENDORE DHE 
RAJONALEó, PROGRAMI I ZHVILLIMIT 

TË INFRASTRUKTURËS VENDORE 
DHE RAJONALE, SHTYLLA Ió 

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të 
nenit 16 dhe të aneksit 3, të ligjit nr. 109, datë 
30.11.2017, òP±r buxhetin e vitit 2018ó, me 
propozim të Fondit Shqiptar të Zhvillimit, 
Komiteti për Zhvillimin e Rajoneve 

 

VENDOSI: 
 

1. Në tabelën nr. 1/2, që i bashkëlidhet 
vendimit nr. 8, datë 13.2.2017, të Komitetit për 
Zhvillimin e Rajoneve, òP±r shp±rndarjen e 
financimit për projekte, thirrja e katërt për vitin 
2016, t± grantit òInfrastruktura vendore dhe 
rajonaleó, programi i zhvillimit t± infrastruktur±s 
vendore dhe rajonale, shtylla Ió, bëhen 

ndryshime sipas tabelës 1 që i bashkëlidhet këtij 
vendimi. 

2. Ngarkohen ministri i Financave dhe 
Ekonomisë dhe Fondi Shqiptar i Zhvillimit për 
zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 
Fletoren Zyrtare. 

 

ZËVENDËSKRYETARI 
Senida Mesi 

 

Zëvendëskryeministri zëvendëskryetar; 
Ministri i Financave dhe Ekonomisë anëtar; 
Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë anëtar; 
Ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinisë anëtar; 
Ministri i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural anëtar; 
Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 
Sociale 

 
anëtar; 

Ministri i Kulturës anëtar; 
Ministri i Turizmit dhe Mjedisit anëtar; 
Ministri i Brendshëm anëtar; 
Ministri i Shtetit për Mbrojtjen e 
Sipërmarrjes 

 
anëtar; 

Kryetari i Shoqatës së Bashkive të 
Shqipërisë 

 
anëtar; 

Kryetari i Shoqatës për Autonomi 
Vendore 

 
anëtar; 

Kryetari i Shoqatës së Qarqeve të 
Shqipërisë 

 
anëtar; 

 Përfaqësuesi i Fondit Shqiptar të 
Zhvillimit 

 
anëtar. 
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Tabela 1 
Në tabelën 1/2 që i bashkëlidhet vendimit nr. 8, datë 13.2.2017, të Komitetit për Zhvillimin e 

Rajoneve, òP±r shp±rndarjen e financimit p±r projekte, thirrja e kat±rt p±r vitin 2016, t± grantit 
òInfrastruktura vendore dhe rajonaleó, programi i zhvillimit t± infrastruktur±s vendore dhe rajonale, 
shtylla Ió, projektit nr. 4 i anulohet financimi dhe bëhen ndryshimet, si më poshtë vijon: 

 

òTabela 1/2. Lista e disa projekteve, thirrja e katërt për vitin 2016, me cikël zbatimi 2017ð2018ó 
 

Nr.  
Autoriteti 

kontraktues 
Emërtimi i projektit  

Vlera e plotë e 
projektit  
(në lekë) 

Vlera e financimit 
për vitin 2018 

(në lekë) 

4 Bashkia Durrës 
Rehabilitimi i sheshit publik pranë Mauzoleumit, 
faza II (anulohet) 

0 
 

0 

 TOTALI  1,415,598,367 425,469,680 
  

Shënim: 

1. Anulimi i financimit për këtë projekt bëhet me kërkesë të sekretariatit teknik pranë Fondit 
Shqiptar të Zhvillimit, nr. 509/1 prot., datë 8.5.2018. 

2. Numri rendor i totalit të projekteve në tabelën 1/2, që i bashkëlidhet këtij vendimi, ndryshon 
nga 12 projekte në 11 projekte dhe projektet rinumërohen përkatësisht. 

 
VENDIM   

Nr.  9, datë 11.5.2018 
 

PËR DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN 
NR. 17, DATË 12.4.2017, TË KOMITETIT 
PĈR ZHVILLIMIN E RAJONEVE òPĈR 
SHPËRNDARJEN E FINANCIMIT PËR 
PROJEKTE TË REJA, THIRRJA I PËR 
VITIN 2017, TĈ GRANTIT òSHQIPĈRIA 
DI XHI TALEó, PROGRAMI òSHQIPĈRIA 

DI XHITALEó, SHTYLLA IIó 
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të 
nenit 16 dhe të aneksit 3, të ligjit nr. 109 datë 
30.11.2017, òP±r buxhetin e vitit 2018ó, me 
propozim të Fondit Shqiptar të Zhvillimit, 
Komiteti për Zhvillimin e Rajoneve 

 

VENDOSI: 
 

1. Në tabelën nr. 1 që i bashkëlidhet vendimit 
nr. 17, datë 12.4.2017, të Komitetit për 
Zhvillimin e Rajoneve, òP±r shp±rndarjen e 
financimit për projekte të reja, thirrja I për vitin 
2017, t± grantit òShqip±ria dixhitaleó, programi 
òShqip±ria dixhitaleó, shtylla IIó, b±hen 
ndryshimet, sipas tabelës 1, bashkëlidhur këtij 
vendimi. 

2. Ngarkohen ministri i Financave dhe 
Ekonomisë dhe Fondi Shqiptar i Zhvillimit për 
zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 
Fletoren Zyrtare. 

 

ZËVENDËSKRYETARI 
Senida Mesi 

 

Zëvendëskryeministri zëvendëskryetar; 
Ministri i Financave dhe Ekonomisë anëtar; 
Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë anëtar; 
Ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinisë anëtar; 
Ministri i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural anëtar; 
Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 
Sociale 

 
anëtar; 

Ministri i Kulturës anëtar; 
Ministri i Turizmit dhe Mjedisit anëtar; 
Ministri i Brendshëm anëtar; 
Ministri i Shtetit për Mbrojtjen e 
Sipërmarrjes 

 
anëtar; 

Kryetari i Shoqatës së Bashkive të 
Shqipërisë 

 
anëtar; 

Kryetari i Shoqatës për Autonomi 
Vendore 

 
anëtar; 

Kryetari i Shoqatës së Qarqeve të 
Shqipërisë 

 
anëtar; 

 Përfaqësuesi i Fondit Shqiptar të 
Zhvillimit 

 
Anëtar. 
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Tabela 1  
Në tabelën 1, që i bashkëlidhet vendimit nr. 17, datë 12.4.2017, të Komitetit për Zhvillimin e 

Rajoneve, òP±r shp±rndarjen e financimit p±r projekte t± reja, thirrja I për vitin 2017, të grantit 
òShqip±ria dixhitaleó, programi òShqip±ria dixhitaleó, shtylla IIó, projektit nr. 5, i anulohet financimi 
dhe bëhen ndryshimet, si më poshtë vijon: 

 

òTabela 1. Lista e projekteve t± reja, thirrja e I p±r vitin 2017, p±r grantin òShqipëria dixhitaleó, 
programi òShqip±ria dixhitaleó, me cik±l zbatimi 2017ð2018ó 
 

Nr.  
Autoriteti 

kontraktues 
Emri i projektit  

Vlera e plotë 
e projektit  
(në lekë) 

Vlera e 
financimit në 

FZHR  
(në lekë) 

Vlera e financimit 
për vitin 2017 

 (në lekë) 

5 Bashkia Tiranë 

Sistem i qendërzuar për 
monitorimin e detyrimeve të 
prapambetura dhe përmirësimin 
e kontrollit (anulohet) 

0 0 0 

 TOTALI  194,355,813 168,171,519 144,174,630 
 

Shënime: 

1. Anulimi i financimit për këtë projekt bëhet me kërkesë të sekretariatit teknik pranë Fondit 
Shqiptar të Zhvillimit, nr. 509/1 prot., datë 8.5.2018. 

2. Numri rendor i totalit të projekteve në tabelën 1, që i bashkëlidhet këtij vendimi, ndryshon nga 
5 projekte në 4 projekte dhe projektet rinumërohen përkatësisht. 

 
UDHËZIM  

Nr. 18, datë 14.5.2018 
 

PËR FORMATIN E FORMULARIT TË 
DEKLARIMIT DHE PAGESËS SË 
TATIMIT MBI LOJËRAT E FATIT  

 

Në mbështetje të pikës 4, të nenit 102, të 
Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë; të nenit 
64, pika 4 t± ligjit nr. 9920, dat± 19.5.2008, òP±r 
procedurat tatimore n± Republik±n e Shqip±ris±ó, 
të ndryshuar, ministri i Financave dhe 
Ekonomisë 

 

UDHËZON: 
 

1. Miratimin e formularit të deklarimit dhe 
pagesës së tatimit mbi lojërat e fatit, sipas 
formatit bashkëlidhur këtij udhëzimi. 

2. Formati i formularit përmbledh 3 (tri) fletë 
formati me dimension A4. Formatit të formularit 
i bashkëlidhet udhëzuesi sqarues, i cili përmbledh 
5 (pesë) fletë formati me dimension A4.  

3. Udhëzimi i ministrit të Financave nr. 27, 
dat± 25.11.2013, òP±r formatin e formularit t± 
deklarimit dhe pagesës së tatimit mbi lojërat e 
fatitó, shfuqizohet. 

Ky udhëzim hyn në fuqi pas botimit në 
Fletoren Zyrtare. 
 

MINISTRI I FINANCAVE  
DHE EKONOMISË 

Arben Ahmetaj 
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FORMULAR I DEKLARIMIT DHE PAGESËS                   Numri i vendosjes së dokumentit (NVD) 

SË TATIMIT MBI LOJËRAT E FATIT                                   (Vetëm për përdorim zyrtar) 

 

                                    [2] Periudha tatimore 

 
                         

Numri i identifikimit i personit të tatueshëm (NIPT):                             [3]________________________ 
Emri tregtar i personit të tatueshëm:                                                       [4]________________________ 
Emri, mbiemri i personit fizik:                                                                 [5]________________________ 
Adresa:                                                                                                     [6]________________________ 
Qyteti/komuna/rrethi:                                                                               ________________________ 
Numri i telefonit:                                                                                      [7]________________________ 
                                                                                                                              
Lajmëroni nëse informacioni i mësipërm është jo i plotë ose ka ndryshuar. 
                                                                                                                     

 
    [8]                        Pa veprimtari  

 
  SEKSIONI A 

Rubrika Emërtimi i veprimtarisë së lojës së fatit Nr. Detyrimi 

I  BINGO PËR PJESËMARRJE BRENDA SALLËS 

[9/10] Bingo që zhvillohen për pjesëmarrës brenda sallës, në rrethe, të kat. I [9] [10] 

[11/12] Bingo që zhvillohen për pjesëmarrës brenda sallës, në rrethe, të kat. II  [11] [12] 

[13/14] Bingo që zhvillohen për pjesëmarrës brenda sallës, në rrethe, të kat. II  [13] [14] 

II  BASTE SPORTIVE  

[15] Për 1 deri 99 NIPTE   [15] 

[16] Për 100 deri në 149 NIPTE   [16] 

[17] Mbi 150 NIPTE   [17] 

[18/19] Baste sportive për pikë basti, në rrethe, të kat. I [18] [19] 

[20/21] Baste sportive për pikë basti, në rrethe, të kat. II  [20] [21] 

[22/23] Baste sportive për pikë basti, në rrethe, të kat. III  [22] [23] 

III  KAZINO ELEKTRONIKE  

[24/25] Për çdo sallë në rrethe, kat. I [24] [25] 

[26/27] Për çdo makinë elektronike të tipit slot, videolotari, rrethe, të kat. I  [26] [27] 

[28/29] Për çdo sallë në rrethe, kat. II  [28] [29] 

[30/31] Për çdo makinë elektronike të tipit slot, videolotari, rrethe, të kat. II  [30] [31] 

[32/33] Për çdo sallë në rrethe, kat. III  [32] [33] 

[34/35] Për çdo makinë elektronike të tipit slot, videolotari, rrethe, të kat. III  [34] [35] 

[36/37] Për çdo makinë elektronike me më shumë se një pozicion (ruletë) [36] [37] 

[38/39] Për çdo pozicion në makinat elektronike me më shumë se një pozicion [38] [39] 

IV  KAZINO  

[40/41] Për tryezat me më shumë se një pozicion, ruletë (për çdo pozicion)  [40] [41] 

[42/43] Për çdo tryezë të lojërave me letër dhe ose me zare [42] [43] 

[44/45] Për lojëra elektronike dhe videolotari (për çdo kompjuter elektronik) [44] [45] 

 
[1] Numri Serial:  

_________________________________________ 
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[46/47] Për makina slot me fitim në çast (për çdo kompjuter) [46] [47] 

V BASTE GARA NË PISTË  

[48] Baste gara  në pistë, kuotë fikse për shoqërinë   [48] 

[49/50] 
Pika shitjeje në baste gara  në pistë (tatim, kuotë fikse  për çdo pikë  
shitjeje) [49] [50] 

[51/52] Baste gara në pistë, lojëra elektronike në hipodrom me fitim të çastit [51] [52] 

 
SEKSIONI B   

Rubrika Emërtimi i veprimtarisë së lojës së fatit 
Qarkullimi/ 

fitimi 
Detyrimi 

VI  BINGO TELEVIZIVE  

[53/54] 
Bingo që nuk zhvillohen për pjesëmarrës brenda sallës 10% mbi 
qarkullimin [53] [54] 

[II/1]  BASTE SPORTIVE  

[55] Baste sportive 25% mbi fitimin nga loja   [55] 

[III/1]  KAZINO ELEKTRONIKE  

[56/57] Për çdo sallë, slot, videolotari, rrethe, të kat. I (4%), mbi qarkullimin [56] [57] 

[58/59] Për çdo sallë, slot, videolotari, rrethe, të kat. II (4%), mbi qarkullimin [58] [59] 

[60/61] Për çdo sallë, slot, videolotari, rrethe, të kat. III (4%), mbi qarkullimin [60] [61] 

VII  LOTARI KOMBËTARE  

[62/63] Lotari kombëtare 10% mbi qarkullimin [62] [63] 

VIII  KAZINO ELEKTRONIKE N Ë DISTANC Ë  

[64/65] Kazino elektronike në distancë 1.5% mbi qarkullimin [64] [65] 

[IV/1]  KAZINO  

[66/67] Për tryezat me më shumë se një pozicion, ruletë 12% mbi qarkullimin [66] [67] 

[68/69] Për tryezat të lojërave me letër dhe ose me zare 12% mbi qarkullimin [68] [69] 

[70/71] Për lojërat elektronike dhe videolotari në kazino 4% mbi qarkullimin [70] [71] 

[72/73] Për makinat slot me fitim në çast 4% mbi qarkullimin [72] [73] 

 

Seksioni òCó dhe seksioni C.1 plot±sohet vet±m nga tatimpaguesit dhe loj±rat e fatit t± 
përfshira në Sistemin Qendror të Monitorimit Online (SQMO) 

 
SEKSIONI C  

 
Rubrika Emërtimi i veprimtarisë së lojës së fatit Nr. Detyrimi 

IX  BASTE SPORTIVE  

[74/75] Pika sekondare të hapura [74] [75] 

X KAZINO/KAZINO ME 5 YJE/RESORT KAZINO  

[76/77] 
Pozicione në tryeza me më shumë se një pozicion, ruletë (për çdo 
pozicion)  [76] [77] 

[78/79] Tryeza të lojërave me letër dhe ose me zare [78] [79] 

[80/81] Makina elektronike në kazino me 5 yje  [80] [81] 

XI  BASTE GARA NË PISTË  

[82] Baste gara  në pistë, kuotë fikse për shoqërinë   [82] 

[83/84] 
Pika shitjeje në baste gara  në pistë (tatim, kuotë fikse  për çdo pikë  
shitjeje) [83] [84] 

[85/86] 
Kompjutera elektronikë ose pozicione të makinës elektronike në lojërat 
elektronike me fitim në cast në bastet sportive gara  në pistë  [85] [86] 
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SEKSIONI C.1 

Rubrika Emërtimi i veprimtarisë së lojës së fatit 
Qarkullimi/ 
të ardhurat 

bruto 
Detyrimi 

XII  BINGO TELEVIZIVE  

[87/88] Bingo televizive me 15% mbi të ardhurat bruto [87] [88] 

XIII  BASTE SPORTIVE 

[89/90] Baste sportive me 15% mbi të ardhurat bruto [89] [90] 

XIV  LOTARI KOMBËTARE  

[91/92] Lotari kombëtare 15% mbi të ardhurat bruto [91] [92] 

XV LOJË  ELEKTRONIKE N Ë DISTANC Ë 

[93/94] Loje  elektronike në distancë 15% e të ardhurave bruto [93] [94] 

XVI  KAZINO/ KAZINO ME 5 YJE/ RESORT KAZINO  

[95/96] 
Për tryezat me më shumë se një pozicion ruletë, 12% mbi vëllimin e 
qarkullimit [95] [96] 

[97/98] 
Për tryezat të lojërave me letër dhe ose me zare, 12% mbi vëllimin e 
qarkullimit [97] [98] 

[99/100] Për lojërat elektronike dhe videolotari në kazino, 25% mbi të ardhurat bruto [99] [100] 

[101/102] Për makinat slot me fitim në çast, 25% mbi të ardhurat bruto [101] [102] 

XVII  KAZINO ELEKTRONIKE    

[103/104] Për çdo makinë elektronike të tipit slot, videolotari, 15% mbi të ardhurat 
bruto 

[103] [104] 

 

[105] Tatimi për tõu paguar [105] 

[106] Dënime/interesa për vonesa [106] 

[107] TOTALI PËR TõU PAGUAR [107] 
 

Data dhe firma e personit të tatueshëm - Deklaroj  nën përgjegjësinë time që informacioni i mësipërm 
është i plotë dhe i saktë.  
 

UDHËZUES PËR MËNYRËN E 
PLOTËSIMIT TË FORMULARIT 

 

1. Numri serial gjenerohet nga Drejtoria 
Rajonale Tatimore dhe shërben për të azhurnuar 
regjistrimet kur paraqitet deklarata. 

2. Periudha tatimore është mujore ose pjesë e 
muajit në rast mbylljeje të aktivitetit. 

3. Numri i identifikimit të personit të tatueshëm 
(NIPT) është numri i dhënë nga Drejtoria Rajonale 
Tatimore ose Qendra Kombëtare e Biznesit dhe që 
identifikon personin e tatueshëm në të gjitha 
marrëdhëniet me Drejtorinë Rajonale Tatimore. 

4. Emri tregtar i personit të tatueshëm është 
emri me të cilin paraqitet veprimtaria dhe që 
shënohet në certifikatën e NIPT-it. 

5. Emri, mbiemri i personit fizik vendoset kur 
veprimtaria ekonomike kryhet nga një person fizik 
dhe nuk ka emër tregtar. 

 
 

6. Adresa tregohet për vendin kryesor të 
ushtrimit të veprimtarisë. Kjo adresë është treguar 
edhe në certifikatën e NIPT-it. 

7. Numri i telefonit (n.q.s. ka) tregon numrin e 
telefonit në vendin kryesor të ushtrimit të 
veprimtarisë ekonomike. 

8. Pa veprimtari zgjidhet vetëm nëse nuk është 
kryer aktivitet gjatë periudhës për të cilën bëhet 
deklarimi. Vendosni një kryq në kutinë 8.  

SEKSIONI A 
I. BINGO ME PJESËMARRËS BRENDA 

SALLËS 
[ 9] Numri i sallave në rreth të kategorisë I. 
[10] Kuota fikse për sallë në rreth të kategorisë I 

shumëzuar me numrin e sallave në rrethe të 
kategorisë I, rubrika [9] x 500 000 lekë. 

[11] Numri i sallave në rreth të kategorisë II. 
[12] Kuota fikse për sallë në rreth të kategorisë 

II shumëzuar me numrin e sallave në rrethe të 
kategorisë II, rubrika [11]  x 400 000 lekë. 
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[13] Numri i sallave në rreth të kategorisë III. 
[14] Kuota fikse për sallë në rreth të kategorisë 

III shumëzuar me numrin e sallave në rrethe të 
kategorisë III, rubrika [13] x 300 000 lekë. 

II.  BASTET SPORTIVE 
[15] Kuota fikse sipas ligjit në vlerën 10.000.000 

lekë.  
* Nëse rubrika 55 rezulton më e madhe se kjo 

vlerë, atëherë kjo rubrikë bëhet 0. 
* Nëse rubrika 55 është më e vogël se kjo vlerë, 

atëherë kjo rubrikë mbetet dhe rubrika 55 bëhet 0. 
[16] Kuota fikse sipas ligjit në  vlerën 12.000.000 

lekë. 
* Nëse rubrika 55 rezulton më e madhe se kjo 

vlerë, atëherë kjo rubrikë bëhet 0. 
* Nëse rubrika 55 është më e vogël se kjo vlerë, 

atëherë kjo rubrikë mbetet dhe rubrika 55 bëhet 0. 
[17] Kuota fikse sipas ligjit në vlerën 14.000.000 

lekë. 
* Nëse rubrika 55 rezulton më e madhe se kjo 

vlerë, atëherë kjo rubrikë bëhet 0. 
* Nëse rubrika 55 është më e vogël se kjo vlerë, 

atëherë kjo rubrikë mbetet dhe rubrika 55 bëhet 0. 
[18] Numri i pikave të bastit në rrethe të 

kategorisë I. 
[19] Kuota fikse për pikë basti në rreth të 

kategorisë I shumëzuar me numrin e pikave të 
bastit në rrethe të kategorisë I, rubrika [18] x 40 000 
lekë. 

[20] Numri i pikave të bastit në rrethe të 
kategorisë II. 

[21] Kuota fikse për pikë basti në rreth të 
kategorisë II shumëzuar me numrin e pikave të 
bastit në rrethe të kategorisë II, rubrika [20] x 30 
000 lekë. 

[22] Numri i pikave të bastit në rrethe të 
kategorisë III. 

[23] Kuota fikse për pikë basti në rreth të 
kategorisë III shumëzuar me numrin e pikave të 
bastit në rrethe të kategorisë III, rubrika [22] x 20 
000 lekë. 

II I. KAZINO ELEKTRONIKE  
[24] Numri i sallave në rrethe të kategorisë I. 
[25] Kuota fikse për sallë në rrethe të kategorisë 

i shumëzuar me numrin e sallave në rrethe të 
kategorisë I, rubrika [24] x 400.000 lekë. 

* Nëse rubrika 57 rezulton më e madhe se kjo 
vlerë plus rubrikën 27, atëherë këto rubrika 
bëhen 0. 

* Nëse rubrika 57 është më e vogël se këto 

vlera, atëherë këto rubrika mbeten dhe rubrika 56 
bëhet 0. 

[26] Numri i makinave slot e videolotari në 
rrethe të kategorisë I. 

[27] Kuota fikse për makinë slot e videolotari 
shumëzuar për numrin e makinave slot e 
videolotari në rrethe të kategorisë I, rubrika [26] x 
100.000 lekë, por jo më pak se 1.000.000 lekë. 

* Nëse rubrika 57 rezulton më e madhe se kjo 
vlerë plus rubrikën 27, atëherë këto rubrika 
bëhen 0. 

* Nëse rubrika 57 është më e vogël se këto 
vlera atëherë këto rubrika mbeten dhe rubrika 56 
bëhet 0. 

[28] Numri i sallave në rrethe të kategorisë II. 
[29] Kuota fikse për sallë në rrethe të kategorisë 

II shumëzuar me numrin e sallave në rrethe të 
kategorisë II, rubrika [28] x 200.000 lekë 

* Nëse rubrika 59 rezulton më e madhe se kjo 
vlerë plus rubrikën 31 atëherë këto rubrika bëhen 0. 

* Nëse rubrika 59 është më e vogël se këto 
vlera atëherë këto rubrika mbeten dhe rubrika 58 
bëhet 0. 

[30] Numri i makinave slot e videolotari në 
rrethe të kategorisë II. 

[31] Kuota fikse për makinë slot e videolotari 
shumëzuar për numrin e makinave slot e 
videolotari në rrethe të kategorisë II, rubrika [30] x 
60.000 lekë por jo më pak se 600.000 lekë. 

* Nëse rubrika 59 rezulton më e madhe se kjo 
vlerë plus rubrikën 29, atëherë këto rubrika 
bëhen 0. 

* Nëse rubrika 59 është më e vogël se këto 
vlera, atëherë këto rubrika mbeten dhe rubrika 58 
bëhet 0. 

[32] Numri i sallave në rrethe të kategorisë III. 
[33] Kuota fikse për sallë në rrethe të kategorisë 

III shumëzuar me numrin e sallave në rrethe të 
kategorisë III, rubrika [32] x 100.000 lekë. 

* Nëse rubrika 61 rezulton më e madhe se kjo 
vlerë plus rubrikën 35 atëherë këto rubrika bëhen 0. 

* Nëse rubrika 61 është më e vogël se këto 
vlera atëherë këto rubrika mbeten dhe rubrika 60 
bëhet 0. 

[34] Numri i makinave slot e videolotari në 
rrethe të kategorisë III. 

[35] Kuota fikse për makinë slot e videolotari 
shumëzuar për numrin e makinave slot e 
videolotari në rrethe të kategorisë III, rubrika [34] x 
40.000 lekë. 
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* Nëse rubrika 61 rezulton më e madhe se kjo 
vlerë plus rubrikën 35 atëherë këto rubrika bëhen 0. 

* Nëse rubrika 61 është më e vogël se këto 
vlera, atëherë këto rubrika mbeten dhe rubrika 60 
bëhet 0. 

[36] Numri i makinave elektronike me më 
shumë se një pozicion (ruletë). 

[37] Kuota fikse për makinë elektronike me më 
shumë se një pozicion shumëzuar me numrin e 
makinave elektronike me më shumë se një pozicion 
(ruletë), rubrika [36] x1 000 000 lekë.  

[38] Numri i pozicioneve në makinat 
elektronike me më shumë se një pozicion. 

[39] Kuota fikse për pozicion në makinat 
elektronike me më shumë se një pozicion 
shumëzuar me numrin e pozicioneve në makinat 
elektronike me më shumë se një pozicion, rubrika 
[38] x 300 000 lekë. 

IV. KAZINO  
[40] Numri i pozicioneve në tryezat me më 

shumë se një pozicion ruletë. 
[41] Kuota fikse për pozicion shumëzuar me 

numrin e pozicioneve në tryezat me më shumë se 
një pozicion ruletë, rubrika [40] x 1 500 000 lekë. 

[42] Numri i tryezave të lojërave me letër 
dhe/ose me zare. 

[43] Kuota fikse për çdo tryezë të lojërave me 
letër ose me zare shumëzuar me numrin e tryezave 
të lojërave me letër dhe/ose me zare, rubrika  [42] x 
1 500 000 lekë. 

[44] Numri i kompjuterëve elektronikë për 
lojëra elektronike dhe videolotari në kazino. 

[45] Kuota fikse për kompjuter elektronik 
shumëzuar me numrin e kompjuterëve elektronikë 
për lojëra elektronike dhe videolotari në kazino, 
rubrika [44] x 120 000 lekë. 

[46] Numri i kompjuterëve elektronikë në 
makinat slot me fitim në çast në kazino. 

[47] Kuota fikse për kompjuter elektronik në 
makinat slot, me fitim në çast, shumëzuar me 
numrin e kompjuterëve elektronikë me fitim në 
çast në kazino, rubrika [46] x 120 000 lekë vlera. 

V. GARAT NË PISTË 
[48] Kuota fikse për bastet e garave në pistë, 

vlera 2 000 000 lekë. 
[49] Numri i pikave të shitjes për bastet e garave 

në pistë. 
[50] Kuota fikse për çdo pikë shitjeje shumëzuar 

me numrin e pikave të shitjes për baste të garave në 
pistë [49], rubrika 49 x 40 000 lekë. 

[51] Numri i kompjuterëve elektronikë ose 
pozicioneve të makinave elektronike të vendosura 
në mjediset e hipodromit për lojërat elektronike me 
fitim në çast. 

[52] Kuota fikse për kompjuterët elektronikë 
apo pozicion të makinave elektronike të vendosura 
në mjediset e hipodromit për lojërat elektronike me 
fitim në çast shumëzuar me numrin e 
kompjuterëve elektronikë ose pozicioneve të 
makinave elektronike të vendosura në mjediset e 
hipodromit për lojërat elektronike me fitim në çast, 
rubrika [51] x 40 000 lekë. 

SEKSIONI B 
VI. BINGO TELEVIZIVE  
[53] Vëllimi i qarkullimit për bingo që 

zhvillohen për pjesëmarrës brenda sallës. 
[54] Norma e tatimit/e taksës në përqindje e 

përcaktuar me ligj [10%] shumëzuar me vëllimin e 
qarkullimit për bingo që zhvillohen për pjesëmarrës 
brenda sallës, rubrika [53] x 10%. 

[II/1] BASTE SPORTIVE 
[55] Fitimi nga loja shumëzuar me normën në 

përqindje të përcaktuar me ligj [25%]. 
* Nëse rubrikat 15, 16, 17 rezultojnë më të 

mëdha se kjo vlerë, atëherë kjo rubrikë bëhet 0. 
* Nëse rubrikat 15, 16, 17 janë më të vogla se 

kjo vlerë, atëherë kjo rubrikë mbetet dhe rubrikat 
15, 16, 17 bëhen 0. 

[III/1] KAZINO ELEKTRONIKE  
[56] Vëllimi i qarkullimit për sallat, makinat slot 

e videolotari për rrethet e kategorisë I. 
[57] Norma e tatimit/e taksës në përqindje e 

përcaktuar me ligj [4%] shumëzuar me vëllimin e 
qarkullimit për sallat, makinat slot e videolotari për 
rrethet e kategorisë I, rubrika [56] x 4%. 

[58] Vëllimi i qarkullimit për sallat, makinat slot 
e videolotari për rrethet e kategorisë II. 

[59] Norma e tatimit/e taksës në përqindje e 
përcaktuar me ligj [4%] shumëzuar me vëllimin e 
qarkullimit për sallat, makinat slot e videolotari për 
rrethet e kategorisë II, rubrika  [58] x 4%. 

[60] Vëllimi i qarkullimit për sallat, makinat slot 
e videolotari për rrethet e kategorisë III. 

[61] Norma e tatimit/e taksës në përqindje e 
përcaktuar me ligj [4%] shumëzuar me vëllimin e 
qarkullimit për sallat, makinat slot e videolotari për 
rrethet e kategorisë III, rubrika [60] x 4%.  

VII. LOTARIA KOMBËTARE 
[62] Vëllimi i qarkullimit për lotarinë kombëtare. 
[63] Norma e tatimit/e taksës në përqindje e 




















































